



# aveiten

Arbetets Vänner Huvudföreningen rf

3 / 2016



[arbetetsvanner.fi](http://arbetetsvanner.fi)

# aveiten

är Arbetets Vänner, Huvudföreningen rf:s informationsblad för föreningens medlemmar.

Tidningen utkommer med 6 nummer per år.

69 årgången

## Utgivare:

Arbetets Vänner,  
Huvudföreningen rf.  
Annegatan 26, 00100 Helsingfors  
www.arbetetsvanner.fi  
e-post: info@arbetetsvanner.fi

## Ansvarig redaktör:

Yrsa Ranki  
Rödbergsgatan 23 I 219,  
00150 Helsingfors  
mobiltel: 050 5275 082  
e-post: yrsa.lindqvist@kolumbus.fi

Material till Aveiten kan skickas per  
e-post: aveiten@arbetetsvanner.fi

Ändringar gällande adress-  
eller personuppgifter tillställs  
föreningens kansli:

Annegatan 26, 00100 Helsingfors  
e-post: info@arbetetsvanner.fi  
tfn (09) 601 426

## Ombrytning och lay-out:

DeskArtStudio  
Rödbergsgatan 20,  
00150 Helsingfors

## Tryckeri:

Forsberg, Jakobstad  
ISSN 0356-0384

## Tidtabell:

nr 4 vecka 36 dead-line 21.8.  
nr 5 vecka 44 dead-line 16.10  
nr 6 vecka 51 dead-line 27.11

## Pärmbild:

Mingolf a la Maj-Britt Karhunen  
Foto: Yrsa Ranki

## Föreningens funktionärer och förtroendemän

Ordförande Sebastian Gripenberg  
Tölögatan 14 B 15  
00100 Helsingfors  
tfn. 040 186 8009

Viceordf. Monika Weckström  
tfn. 040 518 5335

Verksamhetsledare  
Niki Hamro  
tfn. 045 209 8424  
e-post: info@arbetetsvanner.fi

Disponent Dick Lundell  
tfn. 050 539 0963

### Understödsstiftelsen för Arbetets Vänner Huvudföreningen r.s.

Ordförande Rune Öhman  
tfn. 050 305 4459

Viceordf. Dick Lundell

Sekreterare Kate Hougberg  
tfn. 09-678 595

### Arbetets Vänner Huvudföreningens Kulturfond:

Ordförande Rune Öhman  
Viceordf. Sebastian Gripenberg  
Sekreterare Yrsa Ranki

### Stiftelsen för Arbetets Vänners Åldringshem r.s.

Ordförande Carl-Johan Sanmark

Ekonom och Niclas Ståhlberg  
disponent tfn. tj. 010 837 0836

Direktris för Tuula Mervasto  
hemmet Brobrinken 3, 02480 Kyrkslätt  
tfn. 050-5163 182

Sekreterare Kate Hougberg

### AV Huvudföreningens bibliotek:

öppet varje måndag och  
onsdag kl. 16.30-18.30,

Bibliotekarie Åsa Laukonlinna  
tfn 040 867 2675

Arbetets Vänner Huvudföreningen rf,  
bankförbindelse IBAN: FI7540551110000662  
Föreningens medlemsavgift år 2016 är 20 €.

## KALENDARIUM 2016

11.9 Månadsmöte med program  
2.10 Promenadorienteringen  
9.10 Månadsmöte med program  
15.10 Storfesten  
6.11 Månadsmöte  
6.11 Svenska Dagen-fest  
11.12 Månadsmöte och julfest

## DEN STORA MEDLEMSFESTEN

den 15 oktober firar vi tillsammans för-  
eningens 125 år. Festen är avsedd för  
alla 847 medlemmar (enligt registret  
2.5.2016) som bara kan komma.

Vi försöker ordna med bra och intres-  
sant program som just du ska tycka  
om. Festen börjar klockan 15 med  
föredrag i Festsalen, Klubblokalen och  
Kretsarnas sal. Efter det fortsätter vi  
med parallella händelser i de olika  
våningarna där det bjuds på kaffe, vin,  
mat, dans, sång, musik, vernissage  
och lätt program med mera fram till  
klockan 21 då dansmusiken kommer  
igång.

Programmet är i skrivande stund inte  
helt spikat men det byggs upp i entim-  
mes helheter börjande från klockan 15  
då tre olika föredrag kör igång. Efter  
det är det entimmes helheter i de olika  
våningarna med tid att i lugn och ro  
byta våning om man vill. Mera detaljer  
om festen publiceras så småningom.

Anmälan senast 3.10  
till info@arbetetsvanner.fi eller  
per sms till 045-209 8424

Buffet middag kostar 20€ om du önskar  
äta. Vänligen meddela eventuell speci-  
aldiet och om du önskar delta i buffén  
klockan 17 eller 19 observera att det  
till buffén är begränsat antal platser.

# CENTRALFÖRBUNDETS ÅRSMÖTE I HELSINGFORS

**Arbetets Vänners Centralförbunds** årsmöte hölls lördagen den 16 april 2016 i Helsingfors i AV Huvudföreningens föreningsgård på Annegatan 26 i Kretsarnas sal med Arbetets Vännen Huvudföreningen som värdförening. Detta var AV-föreningarnas 64 (sextiofjärde) förbunds-möte och 98 (nittioåttonde) representantmöte.

## ÅRSMÖTET

Arbetets Vännen Huvudföreningens ordförande **Sebastian Gripenberg** hälsade de ca 50 årsmötesdeltagarna välkomna och berättade att Arbetets Vännen Huvudföreningen fyllde 125 år officiellt den 1 mars 2016, men festligheterna inleddes redan på januari månadsmöte och avslutas i december. I princip är ju år 1891, då föreningen grundades, ett gemensamt jubileumsår för alla AV-föreningar och symbolen för oss är AV Facklan, som bär oss vidare. AV:s 125-års familjefest inleds med en skål kl. 17.45 i Foajén och sedan blir det festmåltid i Festsalen. Därefter gav han ordet över till förbundsordförande **Rune Öhman**, som tackade värdföreningen AV Huvudföreningen för kaffet och de goda pirogerna på allas vägnar. Han nämnde att AV Huvudföreningen varit värd sju gånger förut.

Rune önskade AV Centralförbunds hedersmedlem **Anita Andersson** samt alla andra Aveiter hjärtligt välkomna och tyckte det var trevligt att så många ställt upp. Centralförbundets andra hedersmedlem **Inga Rosenberg** kunde inte närvara, men hon skickade hälsningar till alla. Rune framförde sitt tack till alla aktiva Aveiter för det jobb de gör inom AV-rörelsen. Därefter förklarade han årsmötet för år 2016 öppnat.

## ÅRSMÖTETS FÖRHANDLINGAR OCH STYRELSENS KONSTITUERANDE MÖTE

Vid årsmötet behandlades sedvanliga årsmötesärenden, verksamhetsberättelsen och bokslutet föredrogs och godkändes. Medlemsavgiften för år 2017 bibehölls vid € 1,50 per inskriven medlem, vilket gäller också ständiga medlemmar. AV Centralförbundets reviderade stadgar genomgicks per paragraf och godkändes till en del. Vissa paragrafer bordlades till nästa år, men kommer att behandlas inom styrelsen efter utlåtande från de övriga föreningarna.

Alla nio (9) AV-föreningar hade sina officiella represen-

tanter närvarande. Vid valet av Centralförbundets styrelse blev 16 representanter återvalda och 5 nyvalda. Den nyinvalda representanten till Centralförbundets styrelse var **Thomas Storgård**, Vasa, som ersätter avgående Inga Rosenberg. **Maj-Britt Lindgren**, Borgå, som ersätter avgående **Eva Törnroos**. **Nils-Erik Frejborg**, Lovisa, som ersätter avgående **Henry Alm**. **Rabbe Saxén** och **Kaj G Backas**, Huvudföreningen, som ersätter avgående **Dick Lundell** och **Inger Sandström**. För de övriga AV-föreningarna blev det omval av sina representanter.

Till verksamhetsgranskare valdes som nya **Virpi Schaudman** och **Susanna Lundell**, båda från Huvudföreningen emedan **Barbro Wallendahl**, Sörnäs och **Marita Helsingius**, Huvudföreningen inte ställde upp för omval. Som suppleanter till verksamhetsgranskarna valdes som nya **Stefan Ekholm** och **Nina Henriksson**, också de från Huvudföreningen. De ersätter **Maj-Britt Stude**, Sörnäs och **Ingegerd Blomander**, Huvudföreningen.

Nu avtackades avgående Dick Lundell via Susanna Lundell med en gåva för sitt förtjänstfulla arbete som styrelsemedlem inom förbundet i 27 år varav som ekonom i 25 år. Till Inger Sandström överräcktes en ros. Hon har varit totalt 24 år medlem i förbundets styrelse. Förbundets hedersmedlem Inga Rosenberg har varit 49 år i styrelsen varav 16 år som sekreterare och 31 år som viceordförande. Hon kommer att avtackas vid ett senare tillfälle. Avgående Barbro Wallendahl, Marita Helsingius och Ingegerd Blomander avtackades med en ros.

Samtliga till förbundsmötet hörande ärenden hade behandlats och ordförande förklarade mötet avslutat. Årsmötet avslutades med Modersmålets sång som sjöngs unisont.

Vid styrelsens konstituerande möte direkt efter årsmötet återvaldes förbundets ordförande Rune Öhman, Huvudföreningen likaså återvaldes till förbundets viceordförande **Kurt Lindström**, Sörnäs och **Margita Myllyniemi**, Åbo. Till ekonom återvaldes **Harriet Rydberg**, Huvudföreningen. **Benita Udd**, Huvudföreningen återvaldes till förbundets sekreterare.

Styrelsens sammansättning hittas på AV: s hemsida [http://arbetetsvanner.fi/avc/avc\\_kontaktuppgifter/](http://arbetetsvanner.fi/avc/avc_kontaktuppgifter/)

# HUVUDFÖRENINGENS AV-FAMILJEFEST

Ordförande Sebastian Gripenberg hälsade alla hjärtligt välkomna till AV:s 125-års familjefest och alla höjde en skål för föreningen. Närvarande var AV-syskonföreningarnas medlemmar, Huvudföreningens hedersmedlemmar Anita Andersson och Rune Öhman, Huvudföreningens styrelsemedlemmar, De Äldres Råds medlemmar och två representanter från flera kretsar. Verksamhetsledare **Niki Hamro** gav alla en nummerlapp, som visade deras sittplats under festmiddagen vid de tre vackert dukade långborden i Festsalen. Niki Hamro fungerade som kvällens Toastmaster och kvällen inleddes med kvartettsång av seniorkvartetten **Just4Fun**, som består av fyra sångglada herrar **Carl-Johan Johansson**, tenor, **Christian Carlsson**, lead, **Christer Carlson**, baritone och **Bernt Olin**, bas.

Förrätten, som bestod av tre skärgårdstoaster: Toast Skagen med kräftstjärter, sikrom-smetana-lök på maltlimpa och laxpastrami med limecreme på crostiini var färdigt framdukat på tallrik och kall snaps serverades till. Snapssångerna från AV Huvudföreningens 115-årsjubileum snapsvisetävling har kommit till nytta flera gånger, så också nu. Niki ledde snapssångerna och alla stämde i. Efter avslutad förrätt höll förbundsordförande Rune Öhman ett anförande, som genomlyste AV Huvudföreningens verksamhet under åren. Det var mycket fakta vi fick höra och vi kan vara lyckliga att våra förfäder och beslutare inom Arbetets Vänner Huvudföreningen har gjort mycket kloka beslut, som Aveiterna haft glädje av i 125 år och hoppas lika många år också framöver. Vårt föreningshus mitt i Helsingfors centrum är ju A och O, kan man säkert säga.

Nu var det dags för varmrätten, som serverades i Foa-jén från buffébord. Varmrätten bestod av oxinnersstek med lök-rödvinssås, vitlökspotatis, ratatouille och grönsaksmix med torkad aprikos och kanderade nötter och frön. Till varmrätten serverades rödvin eller annan önskad dryck. Maten smakade förträfflig och alla trivdes. Kvartetten Just4Fun underhöll men sånger under middagen. Till efterrätt blev det jordgubbskaka och kaffe, som avslutades med konjak eller likör. Därefter informerade Niki om att baren är öppen och att alla skall byta plats, så att bordssällskapet ändras. Det var bra idé och sorlet steg i salen.



*Runes utlottade sittplats för middagen kom att bli lite komisk. Hoppas ingen såg honom dubbelt.*

Centralförbundets ordförande Rune Öhman med presidiet uppvaktade Jubilaren med hyllningsadress och penninggåva, som betalats in till Huvudföreningens konto.

Centralförbundets viceordförande Kurt Lindström tackade värdföreningen på syskonföreningarnas vägnar och konstaterade att AV-rörelsen går ut på att nya förmågor ställer upp och det är många bevis om det denna kväll.

Nu var det trängsel i baren var Niki stod som bartender. Småningon tackade gästerna och börja tänka på refrängen. Det var en underbar familjär kväll vi fått fira med trevliga Aveiter i festlig stämning, tusen tack också för min del.

*Text: Benita Udd  
Foto: Kristian Gustafsson*



ARBETETS VÄNNER,  
HUVUDFÖRENINGEN R.F.

ÅRSBERÄTTELSE 2015

### Förord

År 2015 var ett år av förberedelser, omvårdnad av föreningshuset och stadgerevision. Främst på alla listor kommer givetvis iståndsättningen av föreningshusets fasad. Det var ett stort och omfattande projekt, vars resultat vi ser fram emot att kunna njuta av under många år, och jag vill rikta ett mycket stort tack till alla som var med i den processen. Även målningen i A-trappan kom igång under 2015, så att huset skulle kunna så i festlig skrud inför föreningens 125-årsjubileum år 2016.

I skrivande stund är de flesta av våren jubileumsaktiviteter över, men jag får spara dem till nästa års årsberättelse! Jag vill dock redan nu varmt och ödmjukt tacka alla föreningens aktiva medlemmar som på otaliga värdefulla sätt har bidragit till många verkligen minnesrika stunder inom AV.

Föreningen var under så gott som hela året sysselsatt med en helhetsöversyn av föreningens stadgar, som till väsentliga delar härstammade från 1950-talet. Arbetet som gjordes med de nya stadgarna och som under olika skeden av den långa processen involverade även kretsarna hoppas jag kommer att stå sig lika länge som de tidigare stadgarna. Den grundläggande demokratiska, ja till och med direkt demokratiska beslutsordningen, består. Månadsmötet är fortsättningsvis föreningens högsta beslutande organ. I praktiken är många ärenden inom föreningen löpande och av sådan karaktär att det är styrelsen som sköter om dem, men det är bra att minnas att alla föreningsmedlemmar har rätt att delta i månadsmötena. Min förhoppning är att vi inom föreningen vid dessa regelbundet återkommande möten skall kunna föra en mera kontinuerlig diskussion om föreningens verksamhet och framtida utvecklingsbehov. Ordet är alltså fritt.

Slutligen är det en källa till stor stolthet att få rikta ett kraftfullt Tack till alla aktiva inom föreningen som genom personliga insatser i stort och smått, vått och torrt, bär upp AV och skapar den alldeles speciella andan som kännetecknar vår förening. Tack!

*Sebastian Gripenberg*  
ordförande

### Verksamhetsåret 2015

Föreningens verksamhet år 2015 har fortsatt aktivt och i den allmänna verksamheten har ingått både de traditionella evenemangen liksom även nya initiativ i form av en Oktoberfest. Kretsarnas verksamhet, som utgör grunden för det dagliga livet inom föreningen, har även den varit aktiv och under året har vi inom föreningen fått ta del av bland annat Walentinakörens konsert och AV-teaterns premiär.

På det administrativa planet har ett drygt arbete med att förnya föreningens stadgar pågått. Stadgarna har förutom inom styrelsen diskuterats även inom kretsarna och bland kretsarnas ordförande samt på föreningens månadsmöten. Förslaget till de nya stadgarna godkändes vid den andra behandlingen på föreningens månadsmöte den 11 oktober 2015.

### Föreningens ledning och funktionärer

Arbetets Vänner, Huvudföreningens verksamhet leds av föreningens styrelse, verksamhetsledare samt kretsarnas ledare och funktionärer.

En sammanställning över föreningens organisation år 2015 ingår på sida ? i årsberättelsen.

### Möten och sammanträden

Föreningens **årsmöte** hölls den 1 mars. Vid de stadgeenliga förhandlingarna fastställdes bokslutet och styrelsen beviljades ansvarsfrihet.

Av styrelsemedlemmarna var Sebastian Gripenberg, Monika Weckström, Yrsa Lindqvist och Derrick Berlin i tur att avgå. Sebastian Gripenberg, Monika Weckström och Yrsa Lindqvist återvaldes. Som ny medlem till styrelsen valdes Jessica Lerche.

**De Äldres Råds** medlemmar Kurt Andersson, Marita Helsingius, Anja Löfman, Helge Löfman, Inger Sandström och Åke Sjölund återvaldes.

Även **Inventeringsnämndens** medlemmar Harald Udd och Rabbe Saxén och Anders Häggblom återvaldes.

Till revisorer för år 2015 valdes Petter Lindeman CRG och Jonas Blomqvist CGR från revisionsbyrån PricewaterhouseCooper.

**Månadsmötena** är föreningens högsta beslutande organ. Under året har föreningen sammankommit till åtta månadsmöten under den ordinarie verksamhetsperioden.

Förutom förhandlingar har programmen vid månadsmötena bestått av frågesporten om dr. Bunduls pris i arrangemang av Walentinakören i januari. På månadsmötet i februari berättade **Birgitta Löfgren** om och visade bilder från sin resa till Nya Zeeland. På månadsmötet i april berättade vetenskapsredaktören **Markus Rosenlund** om och visade bilder från sin resa till Paranal, Chile, där han bekantade sig med stjärnteleskopen. På vårens sista månadsmöte i maj uppträdde Walentinakören och Sveriges försvarsattaché, överste **Bo Stennabb** berättade om försvarssamarbetet mellan Sverige och Finland.

På månadsmötet i september behandlades föreningens

stadgar och i oktober berättade **Henry Wiklund** om sin bok *Uppdraget som växte*.

Månadsmötet i november hölls före föreningens Svenska Dagen-fest, vilken utgjorde kvällens program. December månadsmötet bjöd på traditionellt julprogram med Walentinakörens Lucia, körsång och Seniordansarnas uppträdande av *Glocken des Friedens* till körens sång.

**Arbets- och ekonomiutskottet** har sammanträtt fem gånger, **Redaktionsrådet** har samlats till möte en gång och **De Äldres Råd** har sammanträtt två gånger.

**Kulturfondens delegation** har under året sammanträtt två gånger.

Förutom de ovannämnda mötena inbjöds kretsarnas ordförande till **Ordföranderådsmöte** den 20 augusti, då styrelsens förslag till stadgeändring presenterades.

## Fester och samkväm

### Barnfest

På trettiondagen den 6 januari ordnades föreningens traditionella barnfest. Festen inleddes med Finlands Lucia **Vanessa Eriksson** med tärnor. Därefter uppträdde trollkonstnären **Kimmo Erkkilä**. Under pausen var det dags för en paus med mete och förfriskningar och efter pausen dansades ringlekar med Folkdanslaget. Julgubbens besök avslutade festen där cirka 49 vuxna och 64 barn förutom festbestyrelsen som stod för arrangemanget deltog.

### Årsfest

Årsfesten den 8 mars 2015 öppnades av **Sebastian Gripenberg**. Festtalare var **Bernt Nordman** verksamhetsledare vid Natur och Miljö. **Dick Lundell** informerade om Kulturfondens understöd för 2015. Seniordanskretsen, Musikklubben, Squaredanskretsen och Walentinakören uppträdde. Efter festen arrangerades en ost- och vinkväll för inbjudna gäster i Kretsarnas sal.

### Oktoberfest

Den 10 oktober hölls en trevlig fest på föreningen med Walentinakören som initiativtagare och arrangör. Med temat Oktoberfest bjöds deltagarna på sång, musik, dansuppvisningar och givetvis ädla drycker och mycket korv. Stämningen var fenomenal och knappast långt ifrån en regelrätt Bierstube i München.

### Svenska Dagen

Föreningens traditionella Svenska Dagen-fest den 6 november 2015 inleddes med *Modersmålets Sång*, varefter ordförande Sebastian Gripenberg hälsade välkommen. Festtalet hölls av **Nina Gran**, specialplanerare vid Helsingfors stads kulturcentral. I talet poängterade Gran särskilt vikten och nyttan av att läsa högt för barnen. Folkdanslaget, Squaredanskretsen, Musikklubben och Walentinakören uppträdde. Festen var öppen för allmänheten.

## AV-föreningarnas styrelser höstsammankomst

Föreningen inbjöd sina syskonföreningar till traditionell höstsammankomst lördagen den 21 november. I sammankomsten deltog ca 40 personer. Före den traditionella diskussionen med AV-föreningarnas översikt av sina verksamheter berättade Svenska Pensionärsförbundets ordförande **Ole Norrback** om sin erfarenhet av föreningslivets inverkan bland annat på människans välbefinnande. Programmet i Festsalen avslutades med **Rabbe Saxén** som uppträdde med musik.

Efter middagen uppe i Kretsarnas sal, samlades gästerna nere i Klubblokalen för friare samvaro vid en kopp kaffe.

## Tävlingar

**Frågesporten** kretsarna emellan om **dr. Bunduls pris**, arrangerades 2015 av Walentinakören som vunnit tävlingen föregående år. Detta år avgjordes tävlingen efter en tilläggsfråga. Folkdanslaget, representerat av **Birgitta Löfgren** och **Kristina Weimer**, segrade med 10 p. På delad andra plats placerade sig Bridgeklubben och Seniordansklubben med 9 p var. Nio lag deltog.

### Minigolfturnering

Tävlingen i miniatyrgolf kretsarna emellan arrangerades av Ungdomskretsen lördagen den 9 maj 2015 för trettiosjätte gången. Sju kretsar deltog.

Lagtävlingen vanns av Squaredanslaget representerat av **Rauno Iiskola** och **Leif Lindell** med 124 slag. Walentinakören placerade sig på andra plats med 128 slag och Sandelsällskapet blev trea med 135 slag.

Bästa individuella resultat 51 slag hade **Rune Öhman** från Sandelsällskapet.

### Promenadorientering

År 2015 gick starten för promenadorienteringen den 4 oktober framför Brunns huset i Brunnsparken. Därifrån fortsatte rutten upp till Ursas torn och via diplomatkvarteren till Olympiakajen, där deltagarna förutom en kopp kaffe och semla fick ta del av svaren på frågorna från de fyra kontrollerna.

Nio lag deltog och Bridgeklubbens lag 2 (Marita Helsingius, Walle Kovanko, Anne Grahn och Åge Grahn) segrade med 61 p. Folkdanslaget tog andra platsen med 58 poäng och tredje platsen gick till Ungdomskretsen med 57 poäng.

### Föreningsresan

År 2015 arrangerades föreningsresan den 15 juli som en teaterresa till Lurens där deltagarna fick se Broadwaysuccén *Annie Mästerskytten* med musik av **Irving Berlin**. Före teatern hann deltagarna äta en bit mat i Lovisa, Café-Restaurang Skeppsbron. I resan deltog 25 personer.

### Föreningens bibliotek

Föreningens bibliotek omfattar ett stort utbud av svenskspråkig litteratur. Biblioteket har under verksamhetsåret varit öppet under 42 kvällar. 70 personer har lånat 145 böcker under året. Under året har antalet böcker utökats med 25 st. Som bibliotekarie fungerar **Åsa Laukonlinna**.

### Information om föreningen

Information om föreningens verksamhet delges medlemmarna på månadsmötena och via medlemstidningen AV-iten, som år 2015 utkom sex gånger. Föreningens hemsidor på Webbhuset uppdateras kontinuerligt och föreningen har även en sida på Facebook. Vid behov informeras även genom cirkulär till kretsarna.

### Representation och samarbete

Föreningen är medlem i Arbetets Vänners Centralförbund, Nylands Svenska Ungdomsförbund (NSU), Svenska Folkskolans Vännen, Föreningen Finlandssvenska Uppslagsverk, Finlandssvenska Vitterhetskommissionen, Helsingfors Svenska Bostadsstiftelse, Helsingfors Fastighetsförening samt Förbundet Minnesvårdarna.

Ett flertal av föreningens kretsar verkar i samarbete med SFV Bildning.

### Kontakter inom AV-rörelsen

Föreningens representanter i styrelsen för Arbetets Vänners Centralförbund var **Rune Öhman** som ordförande, **Benita Udd** som sekreterare och **Harriet Rydberg** som ekonom, samt **Sebastian Gripenberg**, **Monika Weckström**, **Inger Sandström** och **Dick Lundell**. **Marita Helsingius** är verksamhetsgranskare i förbundet. **Anita Andersson** är hedersmedlem i förbundet. Vid Centralförbundets årsmöte den 18 april i Helsingfors representerades föreningen av **Barbro Eriksson** och Harriet Rydberg.

### Föreningens medlemmar

**Anita Andersson** och **Rune Öhman** är föreningens hedersmedlemmar.

År 2015 skrevs 45 nya medlemmar in i föreningen. Ur registrets avskrevs 122 medlemmar antingen på egen begäran eller på grund av obetald medlemsavgift.

Medlemsantalet per den 31.12.2015 uppgick totalt till 828 medlemmar varav 535 ständiga medlemmar och 287 årsmedlemmar.

### In Memoriam

Under året har följande 26 av föreningens medlemmar avlidit: Brita Andersson, Riitta Backas, Hjördis Dahlbo, Gunvor Ekholm, Anita Eklund, Karin Grönlund, Erik Fredriksson, Ulla Hertzberg, Kurt Jansson, Christina Jask, Sonja Johansson, Elof Landgren, Stina Lindbäck, Lena Linderborg, Anne-Maj Nemlander, Ruth Norrgård, Göran Rehn, Stig Olof Segercrantz, Börje Silenius, Else-Maj Ståhle, Bertil Sundberg, Keijo Sundell, Solveig Söderholm, Levi Ulfvens, Gerda Wahlsten, Carita Wendt.

Vi hedrar de bortgångnas minne.

### Uppvaktningar och donationer

Under året har 108 medlemmar uppvaktats på sina bemarkelsedagar med föreningens hyllningsadress.

Föreningen har gjort sin traditionella donation till Luciainsamlingen.

### Föreningens kamratskapspris

för år 2014 utlottades bland kretsarnas kandidater i samband med årsmötet den 1 mars 2015.

Kretsarnas kandidater var Benita Udd från AV-teatern, Viveka Högnäs-Mellner från Bokklubben, Maj-Britt Jensen från Bridgeklubben, Maria Masalin från Folkdanslaget, Cris Vocke från Konstklubben, Leith Arar från Musikkklubben, Lars Henriksson från Sandelssällskapet, Kristina Blomqvist från Seniordansklubben, Birgitta Jansson-Koponen från Squaredanskretsen, Thea Grönberg från Sykretsen, Helga Ehrnstén från Sällskapskretsen, Stefan Ekholm från Ungdomskretsen och Kristina Björkvall från Walentinakören. Priset, ett presentkort till Akademien, gick till Sandelssällskapets kandidat Lars Henriksson.

### Fastigheten

Under år 2015 målades gatufasaden inför 125-års jubileet. Man använde de färgnyanser som vid föregående fasadmålning fastställdes av museiverkets specialist inför föreningens 100-års jubileum.

Vidare påbörjades målningen av A-trappan i december. Arbetet fortsatte in på år 2016. Även här följde man i stort de tidigare färgskalorna som ansetts svara mot byggnadens ålder. I samband med trappmålningen byggdes ett vagnsförråd i bottenvåningen.

Utöver detta har mindre till det normala fastighetsunderhållet hörande åtgärder vidtagits. Arbetet med den långsiktiga planen för föreningshusets underhåll fortsätter.

**Oskar Thesslund** har fungerat som föreningens vaktmästare och även handhaft städningen. De yttre servicearbetena har skötts av ett externt servicebolag.

# FÖRENINGENS ORGANISATION 2015

## **Föreningens styrelse**

Ordförande Sebastian Gripenberg  
Viceordförande Monika Weckström  
Vicesekreterare Benita Udd  
Intern kontrollperson Maj-Britt Jensen  
Medlemmar  
Nina Henriksson  
Jessica Lerche  
Yrsa Lindqvist  
Tuula Mervasto  
Peter Oljemark  
Harriet Rydberg  
Rabbe Saxén  
Harald Udd  
Sekr. utom styrelsen Niki Hamro

## **Arbets- och ekonomiutskottet**

Ordförande Sebastian Gripenberg  
Monika Weckström  
Maj-Britt Jensen  
Harriet Rydberg  
Sekr. utom utskottet Niki Hamro

## **Delegationen för Arbetets Vänner Kulturfonden**

Sebastian Gripenberg  
Monika Weckström  
Benita Udd  
Yrsa Lindqvist  
Peter Oljemark  
Maj-Britt Jensen

## **De Äldres Råd**

Åke Sjölund  
Kurt Andersson  
Marita Helsingius  
Inger Sandström  
Anja Löfman  
Helge Löfman

## **Resekommittén**

Monika Weckström  
Benita Udd  
Nina Henriksson

## **Orienteringskommittén**

Maj-Britt Jensen  
Nina Henriksson  
Peter Oljemark  
Rabbe Saxén  
Jessica Lerche

## **Föreningens representanter i Arbetets Vänner**

### **Centralförbundets styrelse**

Rune Öhman  
Sebastian Gripenberg

Monika Weckström  
Benita Udd  
Dick Lundell  
Inger Sandström  
Harriet Rydberg

## **Festbestyrelsen**

Värdinna Tuula Mervasto  
Värd Rabbe Saxén

## **Styrelsens representanter i**

### **Festbestyrelsen**

Benita Udd  
Nina Henriksson

## **Kretsarnas representanter**

AV-teatern  
Barbro Erksson, Monica Ström  
Sykretsen Thea Grönberg  
Ungdomskretsen  
Benita Österberg, Eeva-Stina Roitto  
Folkdanslaget  
Helge Löfman, Anja Löfman  
Bridgeklubben Marina Rosenius-Dahl,  
Christina Markelin  
Squaredanskretsen  
Rauno Iiskola, Ole Pauli  
Bokklubben Dorrit Hoffman, Gun  
Österberg, Inge-Gerd Sjöholm  
Seniordansklubben Elisabet Fröberg,  
Else Strömsten  
Walentinakören  
Ann-Louise Salminen, Rabbe Saxén  
Konstklubben  
Kristian Teir, Ylva Freudenthal  
Suppleant Carola Sundius  
Musikkklubben  
Carl-Johan Fagerström, Lars Silén

## KRETSARNAS STYRELSER

### **AV-teatern**

Ordförande Robin Sundberg  
Viceordförande Danielle Engström  
Sekreterare Nina Henriksson  
Ekon. ansv. Lars Bergström  
Ledamot Barbro Eriksson  
Ledamot Kia Lundberg-Kankare  
Ledamot Niki Saarinen  
Bokklubben  
Ordförande Christian Holmström  
Sekreterare Viveka Högnäs-Mellner  
Ekonomiansv. Barbro Söderman  
Ledare Johanna Österman

## **Bridgeklubben**

Ordförande Kerstin Ehnholm  
Viceordförande Tom Schubert  
Sekreterare Virpi Schauman  
Medlemssekr. Folke Lindberg  
Ekonomiansv. Maj-Britt Jensen  
Ordf. i tävl.kommittén  
Agneta Berglund  
Informatör, webbredaktör  
Ulla Lindgren Fagerholm  
Ordf.för festkomm. Christina Markelin

## **Folkdanslaget**

Ordförande Peter Oljemark  
Viceordförande Heidi Engström  
Sekreterare Thomas Ranninen  
Ekonomiansv. Kristina Portman  
Klubbmästare Timo Turkki  
Verksamhetsgransk. Antonia Palmen,  
Casten Idström  
Suppleanter Anja Löfman, Helge  
Löfman  
Festkommittén Birgitta Löfgren,  
Kristina Portman, Heidi Engström,  
Inga-Lill Mickelsson  
Dräktarkivarier Carl-Johan Fagerström,  
Inga-Lill Mickelsson, Kristina  
Weimer

## **Konstklubben AV!**

Ordförande Kristian Teir  
Sekreterare och viceordförande  
Ulla-Stina Gustafsson  
Ekonomiansv. Irma Kockberg  
Konstnärlig ledare Inge Martonen  
Medlem Ylva Freudenthal  
Verksamhetsgransk. Carita Gylling

## **Musikkklubben**

Ordförande Lars Silén  
Medlem Carl-Johan Fagerström  
Medlem John Burmeister  
Medlem Anders Backman  
Medlem Leith Arar  
**Sandelssällskapet**  
Kommendant Dick Lundell  
Adjutant Richard Lundell  
Skrifthållare Stefan Ekholm  
Munskänk Lars Henriksson  
Ordonnans Peter Halén  
Batterikommendör Edward Lundell  
Munskänks Gesäll Hugo Pipping  
Verksamhetsgransk. Harriet Rydberg  
Ekonomiansv. Niklas Elomaa

## **Seniordansklubben**

Ordförande Inger Iiskola  
Viceordförande Inge-Maj Lindgren  
Sekreterare Eivor Eriksén  
Ekonomiansv. Birgitta Lindblom  
Husmor Gun Fant



Vice husmor Kristina Blomqvist  
Instruktör Ingegerd Blomander

### **Squaredanskretsen**

Ordförande Jan Ekberg  
Ekonomiansv. Birgitta Jansson Koponen  
Medlem Christian von Alfthan  
Medlem Martina Bäckström  
Verksamhetsgranskare Inger Iiskola  
Inventariegranskare Jan Ekberg  
Festkommittén Eeva Lindell, Margaretha Fagerström

### **Sykretsen**

Ordförande, sekr. och kassör Jeanne-Marie Johansson  
Materialförvaltare Thea Grönberg  
Medlem Rea Tanhukivi

### **Sällskapskretsen**

Ordförande Jeanne-Marie Johansson  
Viceordförande Kerstin Hindström  
Sekreterare Elin Jansson  
Ekonomiansv. Jeanne-Marie Johansson  
Suppleanter Barbro Wallendahl, Margit Lindström

### **Ungdomskretsen**

Ordförande Maj-Britt Hedvall  
Viceordförande Benita Österberg  
Sekreterare Viveka Ekholm  
Ekonomiansv. Stefan Ekholm  
Medlem Henrik Hertzberg  
Medlem Tage Svensson  
Verksamhetsgranskare Kaj Hedvall

### **Walentinakören**

Ordförande Kristina Björkvall  
Viceordförande Siv Nordström  
Sekreterare Monica Lindeman  
Ekonomiansv. Mona Sundman  
Medlem Maria Österlund  
Medlem Ben-Roger Lindberg  
Musiknämndens ordförande Christofer Moen  
Dirigent Lauri Palin

### **Sångkören**

Kontaktperson Ethel Blomander

## KRETSARNAS VERKSAMHET 2015

### AV-teatern

Redan under föreningens första år, 1891 grundades en tal- och välläsningsklubb, som också gav teaterföreställningar, både i föreningshuset och på Nylands Nation. År 1908 ändrades namnet till dramatiska klubben.

AV-teatern har sitt ursprung från denna välläsningsklubb. Kretsen är en amatörteater och anlitar professionella regissörer för sina teaterprojekt, som marknadsförs till medlemmar och allmänheten. Under senare år har kretsen förevisat även nya finlandssvenska pjäser, skrivna för teatergruppen.

#### **Kretsens ordinarie verksamhet**

Kretsens årsmöte hölls den 25 januari kl.18:09-19:23

Styrelsen har under verksamhetsåret haft följande arbetsfördelning:

- Ordförande: Robin Sundberg
- Viceordförande: Danielle Engström
- Sekreterare: Nina Henriksson
- Kassör/Ekonomiansvarig: Lars Bergström
- Ledamöter: Barbro Eriksson, Kia Lundberg-Kankare och Niki Saarinen (tekniskt ansvar, webbsidorna [www.avteater.fi](http://www.avteater.fi).) Den interna informationen och kontakterna mellan kretsen och AVH: Robin Sundberg och Nina Henriksson

Styrelsen har sammankommit till möten 3 gånger under året.

Pjäsen *"Är du inte riktigt fisk?"* skriven av **Dave Freeman** och **John Chapman** och regisserad av **Oskar Silén** förevisades under vintern och våren 20 gånger. Datumerna var: 20, 22, 25 och 28 februari, 3, 4, 7, 10, 11, 15, 17, 18, 22, 24, 28 och 31 mars samt 1, 7, 8 och 11 april. Två föreställningar inställdes. I pjäsen deltog 7 skådespelare: Christoffer Allén, Johan Aspelin, Danielle Engström, Antonia Stenfelt, Jonna Sundberg, Robin Sundberg och Minna Valkama. Pjäsen sågs av 857 personer.

En slutfest i samband med avslutad spelperiod hölls den 11 april för skådespelarna och funktionärerna.

Under våren och hösten planerades och fastslogs följande pjäs, som under planeringsfasen går under namnet "nyskriven revy". Pjäsen skrivs och regisseras av **Frank Skog**. Repetitionerna inleds på hösten 2016.

Läsning av den nya pjäsen samt en sits med glögg och en saltig bit hölls den 19 december för AV-teaterns skådespelare och funktionärer som varit aktiva under året.

#### **Verksamhet inom föreningen**

Robin Sundberg och Henry Urbanowicz representerade kretsen den 11 januari i frågetävlingen kretsar emellan om dr. Bunduls pris, som arrangerades av fjolårets vinnare Walentinakören. Vinnaren blev Folkdanslaget.

På Arbetets Vänners Centralförbundets årsmöte den 18 april deltog Benita Udd, Harald Udd och Barbro Eriksson.

Barbro Eriksson och Henry Urbanowicz deltog den 9 maj i föreningens minigolf-tävling.

Benita Udd, Harald Udd, Gunilla Ahlberg och Nina Henriksson deltog i Oktoberfesten på AV 10 oktober.

Christoffer Allén, Danielle Engström, Nina Henriksson, Kia Lundberg-Kankare, Jonna Sundberg och Robin Sundberg besökte Vasa 17–18 oktober för att se pjäsen *"Den besynnerliga händelsen med hunden om natten"* på Wasa Teater.

Som AV-teaterns representanter i föreningens festbestyrelse har verkat Barbro Eriksson och Monica Ström.

## Representation och uppvaktningar

- Christian Holmström 70 år i juni
- Finns sommarteater "Lasse Majas Detektivbyrå, Somarmysterierna" i juni
- Lurens sommarteater "Annie Mästerskytten" i juni
- Raseborgs sommarteater "Emil i Lönneberga" i juli
- Rampfeber "Arsenik och gamla spetsar" i september
- Britt-Mari Lindroos 70 år i september
- Med anledning av Keijo Sundells bortgång i september hedrades hans minne med en kondoleansadress till de anhöriga.
- Wasa Teater "Den besynnerliga händelsen med hunden om natten" i oktober
- Ulla Bergström 70 år i december

## Övrigt

Erik Niiranens vandringspris för år 2014 tilldelades Göran Lundsten.

Benita Udd var AV-teaterns kandidat för Föreningens kamratskapspris år 2014.

Ansvarspersoner för den sal kretsen använder har varit Robin Sundberg och Jonna Sundberg.

Till kretsens festbestyrelse har hört Kia Lundberg-Kankare och Robin Sundberg.

AV-teaterns medlemsantal uppgick den 31 december 2015 till 27 medlemmar.

## Bokklubben

Bokklubben inom AV Huvudföreningen är en oas för läsglada. Vi träffas en gång i månaden för att diskutera nordisk litteratur. Bokklubben startade sin verksamhet 2003 på initiativ av Mary Kekola, numera hedersmedlem.

### Ett sorgedud

Bokklubben kommer dock aldrig att bli riktigt densamma efter det sorgedud som nådde oss i oktober.

Journalisten och författaren Lena Linderborg (1958–2015) gick oväntat bort den 10 oktober efter ett kort men aggressivt sjukdomsförlopp. Lena var otroligt beläst och en central gestalt inom Bokklubben där hon med humor och inlevelse kom med precisa åsikter och kommentarer om de lästa verken. Hon efterlämnar ett stort tomrum.

Många av Bokklubbens medlemmar uppvaktade vid jordfästningen.

Lena upprätthöll en populär bokblogg, Lenas läskammare, där också merparten av de böcker vi läst inom Bokklubben kommenteras. Bloggen hittas ännu på adressen <http://lenaslaskammare.blogspot.fi/>

### Verksamhet inom AV Huvudföreningen

Medlemmar ur Bokklubben har deltagit i månadsmöten, årsmötet, årsfesten och andra aktiviteter såsom städtalko samt sett AV-teaterns fars "Är du inte riktigt fisk: "... är verkligen glad för Barbro Enckell-Grimms fina recension av AV-teaterns föreställning i Husis idag! Självt kände jag hur mitt

liv hade förlängts en hel del efter allt skrattande. En härlig fars!" skrev en av oss efter teaterbesöket ...

### Verksamhet inom Bokklubben

Årsmötet hölls den 14.1.2015

Till ny ordförande och likaledes kontaktperson för Bokklubben 2015 valdes Christian Holmström. Till sekreterare utsågs Viveka Högnäs-Mellner, ekonomiansvarig Barbro Söderman, verksamhetsgranskare Kerstin Muinonen och Gun Österberg och medlem i festbestyrelsen Gun Österberg.

Vi beslöt att återgå till endast en grupp, som samlas månadens andra onsdag klockan 18 i Klubblokalen. Nya medlemmar är välkomna.

Vi beslöt att anställa en ny ledare för bokdiskussionerna. Efter tio år av Helena Lassilas sakkunniga ledning kände vi oss vilsna utan diskussionsledare. Lena inledde efterforskningar bland litteraturstudenter vid Helsingfors universitet och en lämplig kandidat hittades.

Christian och Lena träffade och intervjuade den nya cirkelledaren Joanna Österman och kom överens om att hon skulle sköta uppdraget under våren – mars, april, maj. Därefter kollade vi om vi var nöjda med varandra och ville fortsätta. Det var vi – det ville vi!

Träffarna inleds med en muntlig presentation av boken och författaren, därefter får var och en säga något helt kort om sitt intryck. Sedan diskuterar vi fritt, men utgående från tre-fyra teman som ledaren tar fram. Avslutningsvis kommer ledaren, Joanna, med en sammanfattning.

Joanna Österman presenterades i Aveiten nr 2/2015, där hon bland annat berättar om vilken slags litteratur hon är intresserad av: "Just nu är jag intresserad av psykologisk realism, eller litteratur som strävar till att gestalta människoöden på ett psykologiskt konsekvent och trovärdigt sätt. Främst handlar det om litteratur skriven av kvinnor i Norden från och med 1800-talets början." Om att läsa och diskutera inom ramen för en bokcirkel säger hon: "Att finna nya perspektiv i ett verk genom någon annans läsning kan vara intressant, speciellt om det leder till en djupare förståelse av boken än man tidigare haft."

De lästa böckerna 2015 har bestått av en god och intressant blandning av klassiker och nyheter, som alla har gett upphov till givande diskussioner. Under våren lästes först den finlandssvenska klassikern från 1965, *Mörkrets kärna* av **Marianne Alopaeus**, sedan norska klassikern *Kranes konditori* (1945) av **Cora Sandel**. Därefter övergick vi till nyare verk och imponerades av den finlandssvenska romanen *Minkriket* (som insiktsfullt behandlar pålsnäringen i skönlitterär form!) av **Karin Erlandsson** medan varken *Höglandet* av islänningen **Steinar Bragi** eller *Mina möten* med de verkliga författarna av dansken **Claus Beck-Nielsen** väckte större förtjusning.

Hösten inleddes med **Harry Martinsons** *Nässlorna blomma*. Vår medlem Lena kunde då inte längre delta – men hon hann skriva om boken i sin blogg, där inlägget avslutas så här: "Nässlorna blomma är också skönlitterärt en fin upplevelse. Författaren har ju fått Nobelpriset. Särskilt imponerad är

*jag över kombinationen av ett glasklart berättande där läsaren aldrig behöver fundera på vad som egentligen avses, samtidigt som poesin flödar. Lite trögt kommer boken igång men sedan är det full fart hela vägen. Stor litteratur håller för tidens förändringar.”*

Den 14 oktober talade vi om danska **Josefine Klougart**s hylade roman med poetiskt språk, *En av oss sover*, medan en ljuslåga fladdrade till Lenas minne ...

I november hade vi årets trevliga författarbesök: **Johanna Holmström** berättade om sitt författarskap och om nyaste boken, thrillern *Hush Baby* som utspelas i Sibbomiljö.

Bokåret avslutades med norske **Jan Kjaerstad**s fascinerande roman *Tecken till kärlek* från år 2003. En läsvärd bok som knappast någon av oss hade hittat till utan bokcirkeln.

Träffarna har varit flitigt besökta av det dryga dussin personer som utgör kärntruppen i Bokklubben. Nya medlemmar är välkomna.

Bokklubben tackar AV:s bibliotekarie Åsa Laukonlinna för gott samarbete.

### Övrigt

Kretsens kandidat för kamratskapspriset 2014 var Viveka Högnäs-Mellner.

Medlemsantalet per den 31.12.2015 uppgick till 25 personer. Kretsens hedersmedlem är Mary Kekola.

Bokklubben verkar i samarbete med SFV Bildning.

## Bridgeklubben

Året 2015 var Bridgeklubbens sextionionde fulla verksamhetsår.

### Verksamheten inom Bridgeklubben

#### Tävlingsverksamhet

Vi har två gånger i veckan under vår- och höstsäsongerna sammankommit för att spela bridge, på måndagar och på torsdagar i Kretsarnas sal. Därtill har vi spelat ett antal gånger under sommarmånaderna.

Totala antalet spelkvällar var 79 inklusive sommarbridge under 7 måndagar.

Förutom konventionella Partävlingar har vi spelat Lagmästerskap, Mixed-mästerskap, Parmästerskap, Individuellt mästerskap, Äggbarometern, en Procenttävling och en HCP-tävling. Totalt har 2030 spelare deltagit i dessa spelkvällar. Antalet spelare har i medeltal varit 27 personer per spelkväll. I spelkvällarna deltog under året 93 aktiva medlemmar. Härtill anordnades en speleftermiddag i april för målgruppen AV Bridge seniorer, spelare som kanske inte annars har möjlighet att delta i kvällsspelen.

Lagmästerskapet spelades under tre måndagar i januari - mars, nio lag deltog.

Resultat:

1. Gurka: Birgit Bärlund, Lasse Carlsson, Leif-Erik Forsberg, Jukka Mäkinen, Peter Wikström 61p

2. 10gström: Carola Tengström, Johan Herrgård, Per-Ivar Norberg, Fred Sundwall 148p

3. Hesperus: Marianne Lindstedt, Riitta Backas, Kaj Backas, Kerstin Ehnholm, Marjo Moliis, Johan Lindstedt 142 p

Mixed mästerskapet spelades två måndagar i april, 15 par deltog.

Resultat:

1. Agneta Berglund - Martin Arle 66,26%

2. Marianne Lindstedt – Johan Herrgård 55,53 %

3. Kerstin Ehnholm – Gösta Ehnholm 53,81%

#### Parmästerskapet

spelades två måndagar i september - oktober, 15 par deltog.

Resultat:

Lars Carlsson – Peter Wikström 60,88%

2. Memme Aranko – Christer Ekström 59,78%

3. Birgit Bärlund – Leif-Erik Forsberg 56,25%

Individuellt mästerskap spelades i november, 26 medlemmar deltog

Resultat

1. Gunnar Nyman 62,9%

2. Gösta Ehnholm 61,7%

3. Agneta Berglund 58,8%

#### Övriga tävlingar

Kerstin och Gösta Ehnholm vann HCP-partävlingen.

Johan Herrgård och Johan Lindstedt vann Äggbarometern.

Procenttävlingen vanns av Fred Sundwall.

Bridgekryssningen till Stockholm ägde rum i november. I kryssningen deltog 26 spelare.

Våravslutning firades i maj med spel och ett glas muserande vin.

#### Julfesten

firades i december med spel, frågesport och traditionell julmat.

Martin Arle hade sammanställt frågesporten. Mästerskapsmedaljer delades ut till de medaljörer som var på plats.

Årets flitigaste spelare har varit Fred Sundwall som deltagit i 69 av årets spelkvällar.

Mest vinstpoäng samlade Johan Lindstedt med 193 poäng, på andra plats kom Peter Wikström med 180, och på tredje plats Fred Sundwall med 120 poäng.

#### Utmärkelser och uppvaktningar

Förtjänsttecken i Guld tilldelades Gita Fagerstolt, Leo Fagerstolt och Ulla Lindgren Fagerholm.

Förtjänsttecken i Silver tilldelades Christina Markelin och Per-Ivar Norberg.

Till Hedersmedlem nr 3 kallades Kurt Graeffe.

#### Kamratskapspriset

för år 2014 tilldelades Maj-Britt Jensen på vårmötet i januari 2015.

#### Årets bridgespelare

Hillevi Vuori utsåg på julfesten Maria Nordgren till årets bridgespelare.

Motiveringen är att hon har varit vänlig och hjälpsam mot nya spelare och att år 2015 på många sätt varit ett bra bridgeår för Maria med ett finskt mästerskap och som pricken på i:et uttagning till finska damlandslaget 2016. Under året har medlemmar som fyllt jämna år uppvaktats.

#### **Styrelsen och övriga funktionärer**

Bridgeklubben sammankom till stadgeenligt vårmöte måndagen 26 januari, 2015 och valde styrelse och övriga funktionärer för verksamhetsåret 2015.

#### **Styrelsens sammansättning:**

Kerstin Ehnholm Ordförande

Tom Schubert Viceordförande

Agneta Berglund Ordförande för tävlingskommittén

Maj-Britt Jensen Ekonomiansvarig

Folke Lindberg Medlemssekreterare

Ulla Lindgren Fagerholm Informatör, Webredaktör

Christina Markelin Ordförande för festkommittén

Virpi Schauman Sekreterare

Styrelsen har därtill bett Fred Sundwall att delta i styrelsemöten som

adjungerad i egenskap av Finlands Bridgeförbunds viceordförande.

Styrelsen har sammankommit 7 gånger under året.

#### **Övriga funktionärer**

##### **Tävlingskommittén:**

ordförande Agneta Berglund, medlemmar Åge Grahn, Carola Tengström och Fred Sundwall.

Martin Arle och Fred Sundwall har fungerat som tävlingsledare.

Festkommittén: ordförande Christina Markelin, medlemmar Marina Rosenius-Dahl och Per-Ivar Norberg.

Biblioteket har skötts under året av Agneta Berglund.

#### **Medlemmar**

Bridgeklubben har under året fått sju nya medlemmar och tre har avlidit.

Enligt medlemsregistret hade klubben den 31.12.2015 185 medlemmar.

Av dessa var 86 medlemmar i Finlands Bridgeförbund r.f.

Medlemsregistret kommer att granskas och uppdateras under 2016.

Agneta Berglunds bridgekurser på Arbis i Helsingfors har lett till att kretsen fått nya medlemmar.

#### **Verksamheten inom Huvudföreningen**

I januari deltog Bridgeklubben med ett lag i Doktor Bunduls minnestävling, en frågesport, som ägde rum på Huvudföreningens månadsmöte. I laget deltog Fred Sundwall och Åge Grahn. Laget kom på tredje plats av tio deltagande lag.

I minigolftävlingen deltog Bridgeklubben med ett lag: Runa Hornamo och Maj-Britt Jensen.

Bridgeklubben deltog med tre lag i promenadorienteringen i oktober i Brunnsparken. Klubbens lag nr 2 vann tävlingen, lag nr 1 placerade sig på fjärde plats och lag nr 3 blev femte.

Inalles deltog nio lag i tävlingen.

Bridgeklubbens ordförande Kerstin Ehnholm har deltagit i Huvudföreningens ordförandemöten.

#### **Bridgeklubbens representanter inom Huvudföreningen**

Åke Sjölund och Marita Helsingius är medlemmar i De Äldres Råd i Huvudföreningen.

Maj-Britt Jensen och Peter Oljemark är medlemmar i Huvudföreningens styrelse.

Leif-Erik Forsberg är revisorssuppleant.

Christina Markelin och Marina Rosenius-Dahl är medlemmar i festbestyrelsen.

#### **Bridgeklubbens representanter inom AV Centralförbundet**

Åge Grahn är medlem i AV Centralförbundets styrelse och Marita Helsingius AV Centralförbundets verksamhetsgranskare.

#### **Verksamheten utåt**

##### **Tävlingsverksamhet**

Klubbkampen mot BK Slam från Tammerfors spelades i mars i Helsingfors. AV vann med resultatet 110 –70. Tre lag från vardera klubben deltog. Tävlingsformen var Board-a-Match.

##### **Klubbkamp mot Ekenäs Bridgeklubb**

Den traditionella klubbkampen mot Ekenäs BK spelades i Ekenäs i oktober. Fem lag från vardera klubben deltog. Tävlingsformen var Board-a-Match. Ekenäs avgick med segern, 162–138.

##### **Övrig tävlingsverksamhet**

Agneta Berglund och Martin Arle vann guld i FM för mixed-par.

Birgit Bärlund vann silver i FM för mixed-par med en icke aveit.

Agneta Berglund och Maria Nordgren vann guld i par-FM för damer.

Martin Arle vann silver i seniorernas FM-lagtävling.

Bridgeklubben har under det gångna året ordnat tre MP-tävlingar:

12 oktober en Mixed partävling med 14 par.

5 december en Board-a-Match lagtävling med 8 lag.

6 december Harald Nordbergs minnestävling med 31 par.

Agneta Berglund och Maria Nordgren kvalificerade sig till damernas EM-landslag. Europamästerskapet går av stapeln i Budapest sommaren 2016.

Många AViter har ställt upp i klubbens egna MP-tävlingar. Bridgeklubben har understött MP-tävlingsavgifter i våra egna MP-tävlingar med sammanlagt 400 €.

##### **Verksamhet inom Finlands Bridgeförbund r.f.**

Fred Sundwall är viceordförande i Bridgeförbundets styrelse. Leif-Erik Forsberg är Bridgeförbundets revisor.

Agneta Berglund representerade Bridgeklubben vid Bridgeförbundets årsmöte.

Agneta Berglund är medlem i Bridgeförbundets Utbildningskommitté.

### Hemsidor på Internet

Bridgeklubbens hemsidor är uppbyggda på brittiska Bridgewebs.com och har under året gett snabb information. Sidorna ger en allsidig bild av klubbens verksamhet och publicerar tävlingsresultat och aktuell information. Adressen är <http://www.bridgewebs.com/avbridge/>.

### Övrigt

Bridgeklubbens medlemmar har betalat en spelavgift om 4€ per spelkväll.

Av dessa intäkter har år 2015 betalats ett understöd om 400 € till De Utvecklingsstördas Vål i Mellersta Nyland r.f. samt 804€ till Finlands Bridgeförbunds juniorverksamhet.

Bridgeklubben tackar Huvudföreningens styrelse för understöden som beviljats Bridgeklubben.

Styrelsen tackar alla Bridgeklubbens medlemmar för det gångna året, för allt arbete och all den tid som de nedlagt under våra spelkvällar och trivsamma sammankomster.

### Folkdanslaget

Folkdanslagets syfte är att som en del av den finlandssvenska folkdansrörelsen värna om den finlandssvenska folkdanstraditionen och bereda sina medlemmar tillfälle att lära sig i första hand finlandssvenska folkdanser men också andra danser och att uppleva dansglädje. Folkdansen hörde till föreningens verksamhetsformer redan på 1890-talet och 1911 grundades folkdanslaget officiellt.

### Verksamhet inom laget

Folkdanslagets vuxna övade under året 18 onsdagskvällar på våren och 14 på hösten. Under hela året var deltagarantalet i medeltal 15 dansare per övning. Instruktorer var Birgitta (Pippe) Löfgren och Margareta (Keta) Rönn. Leith Arar fungerade som spelman på fiol.

Under vårterminen fortsatte de båda junior grupperna som grundats föregående höst: Danslek för 36-åringar med 12 deltagare och Dansrytmik för 7-9 åringar med 9 deltagare. På hösten slutade de äldsta juniorerna, men det kom yngre till istället, så hela kursen kallades Danslek och hade 17 deltagare i två grupper. Ledare var Heidi Palmu, hjälpledare var Emma Enoksson och Janina Sved (bara våren), spelman var Anders Backman. Juniorerna övade 17 gånger under våren och 12 gånger under hösten.

För de vuxnas del var vårens sista ordinarie övning den 20 maj. Inför Nordlek 2015 i Danmark hölls två extra övningar, den 1 juli inom laget och den 27 maj i Helsingfors Folkdansdistrikts regi med riksinstruktören som ledare. Julfest hölls den 16 december och samtidigt avslutades dansåret.

Lagets verksamhet arrangerades i samarbete med SFV Bildning.

### Kretsens styrelse och övriga funktionärer under 2015

Ordförande: Peter Oljemark

Vice ordförande: Heidi Engström

Ekonomiansvarig: Kristina (Ia) Portman

Klubbmästare: Timo Turkki

Sekreterare och kontaktperson: Thomas Ranninen

Verksamhetsgranskare: Antonia (Tona) Palmén och Casten Idström  
Verksamhetsgranskarnas suppleanter: Anja och Helge Löfman

Festkommitté: Birgitta Löfgren, Kristina Portman, Heidi Engström och Inga-Lill Mickelsson

Dräktarkivarier: Carl-Johan (Jocke) Fagerström, Inga-Lill Mickelsson och Kristina (Koko) Weimer.

Laget har två hedersmedlemmar: Margareta Rönn och Gunnel Biskop

Medlemsantalet i slutet av året var 23 seniorer och 11 juniorer. Många av deltagarna i Danslek hade inte ännu inskrivits i föreningen.

### Verksamhet inom föreningen

Året inleddes traditionellt med ringlekar på föreningens barnfest den 6 januari. Birgitta Löfgren var ringdansledare, Monica Tiila var spelman. Ett flertal folkdansare dansade med barnen.

I föreningens tävling om Dr Bunduls pris på månadmötet i januari representerades laget av Birgitta Löfgren och Kristina Weimer, som utgick med segern.

Fem personer deltog i städtalkot i huset i oktober.

Folkdanslaget deltog i promenadorienteringen i Brunnsparcken den 4 oktober med ett lag bestående av Birgitta Löfgren, Kristina Portman, Kristina Weimer och Cynde Sadler. Laget kom på andra plats. Peter Oljemark var funktionär i tävlingen.

Laget uppträdde på föreningens Svenska dagen-fest med Kørsdans från Norge och Kongens Have från Danmark, båda bekanta som samnordiska danser under Nordlek. De uppträdande var Kristina Portman & Timo Turkki, Margareta Rönn & Maria Masalin, Heidi Engström & Kristina Weimer och Kaija Luotonen & Thomas Ranninen. Birgitta Löfgren var konferencier och Leith Arar spelman.

Laget stod för kaffekokningen på månadmötet i december.

### Kretsen representerades i föreningens organ

I styrelsen: Peter Oljemark

Vicevärdinna: Cynde Sadler

Festbestyrelsen: Anja Löfman, Helge Löfman

Anja och Helge Löfman är medlemmar i De äldres råd  
Ansvarsperson för salarnas höst- och vårstädning: Birgitta Löfgren

Ansvarsperson för övningslokalen: Cynde Sadler

### Verksamhet utanför föreningen

I Folklandia-kryssningen i januari deltog Marianne Degerth, Inga-Lill Mickelsson, Kristina Weimer, Leith Arar och Thomas Ranninen.

I Finlands Svenska Folkdansrings kurs i danska danser i Helsingfors den 17–18 januari inför Nordlek i Danmark, deltog sex personer. Kursen leddes av Birthe Jørgensen från Danmark.

I Finlands Svenska Folkdansrings framtidsplaneringsmöte

den 8 februari deltog Kristina Weimer, Antonia Palmén, Casten Idström samt Gunnel Biskop.

Helsingfors Folkdansdistrikt höll årsmöte på AV den 25 februari, åtta personer från laget deltog. Efter årsmötet hölls ett samkväm till musik av Leith Arar.

Juniorerna Theo Nyström och Ronja Lankinen deltog i kursen "Från lek till dans" som hölls den 21–23 mars i Malax.

I samövningen inför Nordlek den 22 mars i Åbo, som arrangerades gemensamt av Västra Nylands Folkdansdistrikt och Åbolands Folkdansdistrikt, deltog Kristina Weimer och lagets spelman Leith Arar.

Sex personer från laget deltog i kursen i bakmes och slätvals som ordnades den 25 april av Finlands Svenska Folkdansring på Brage.

I årsprogramskursen den 21–23 augusti på Kisakeskus i Pojo, som ordnades av Finlands Svenska Folkdansring tillsammans med Suomalaisen Kansantanssin Ystävät och Kansantanssinuorten Liitto deltog Birgitta Löfgren och Leith Arar.

I Brages kurs i svenska polskor under våren deltog Thomas Ranninen.

På Dansens Dag den 29 april ordnade Helsingfors Folkdansdistrikt ett lyckat program på AV både för barn och vuxna. AV:s danslag stod värd. Helsingin Kansantanssin Ystävät hade inbjudits, likaså allmänheten. Barndansen leddes av Heidi Palmu och vuxendansen av Margareta Rönn. Halsbrytarna stod för musiken.

I juniorstämman i Ingå den 5–7 juni i arrangemang av Västra Nylands Folkdansdistrikt deltog Theo Nyström och Ronja Lankinen från AV juniorer.

I den nordiska folkdansstämman Nordlek 2015 i Viborg i Danmark den 13–17 juli deltog Marianne Degerth, Inga-Lill Mickelsson, Heidi Engström, Kristina Weimer, Kristina Portman, Birgitta Löfgren, Cynde Sadler, Carl-Johan Fagerström, Peter Oljemark, Timo Turkki, Antonia Palmén, Casten Idström, Leith Arar och Thomas Ranninen. Nordlek i Viborg bjöd på varierande program med mycket dansundervisning, dansuppträdanden, konserter, intressanta utflykter och inte minst trevlig samvaro med nordiska dansvänner i en vacker småstads lummiga miljö.

Walentinakören ordnade en lyckad Oktoberfest den 10 oktober där folkdanslaget uppträdde med "Sternpolka" och fick publiken med sig i "Jägarmarsch".

Den 28 oktober ordnades ett samkväm där Helsingfors Folkdansdistrikt stod för arrangemangen och AV var värd. Helsingin Kansantanssin Ystävät hade inbjudits och presenterades främst av vårt vänlag Kierrokas. Marjatta Koivu-Loman lärde ut några uppskattade finska danser, som man glatt övade och sedan lärde Kerstin Ahlroos från Haga Ungdomsförening och Margareta Rönn ut några skojiga samkvämsdanser till toner från Halsbrytarna.

Lagets spelman Leith Arar tilldelades Suomen Kansanmuusikkiliittos spelmannämne i guld (kultainen pelimannin

suoritusmerkki) den 7 juli i Kaustby.

Den 2 oktober utkom Gunnel Biskops bok om menuettens historia i Norden under namnet "Menuetten – älsklingsdansen. Om menuetten i Norden – särskilt i Finlands svenskbygger – under trehundrafemtio år", på 328 sidor och med 220 illustrationer. Utgivare var Finlands Svenska Folkdansring. Boken är resultatet av ett tjugofemårigt forskningsarbete. I anledning av boken nominerades Gunnel Biskop som kandidat till utmärkelsen Årets dansgärning (Vuoden tanssiteko), som utnämns av Suomen Nuorisoseurojen Liitto / Pispalan Sottiisi. Omröstningen skedde via nätet och Biskop kom bland nio kandidater på andra plats.

#### **Förtroendeuppdrag**

Kristina Weimer och Thomas Ranninen var folkdanslagets representanter i planeringskommittén inför folkdansstämman GraniFolk som i anledning av Folkdansens Jubelår 2016 arrangeras gemensamt av Finlands Svenska Folkdansring, Suomalaisen Kansantanssin Ystävät, Kansantanssinuorten Liitto och Karjalaisten Nuorisoliitto. Stämman hålls i Grankulla den 17–19 juni. Sini Lappalainen var suppleant.

Gunnel Biskop var medlem i Centralstyrelsen för Finlands Svenska Folkdansring och i dess skolningsutskott, under höstterminen också i Verkställande utskottet. Hon var också medlem i Nordisk förening för folkedansforskning och i dess styrelse.

Birgitta Löfgren var viceordförande, Kristina Weimer webbansvarig och Cynde Sadler husmor för Helsingfors Folkdansdistrikt.

#### **Uppvaktningar**

Kondoleanser sändes till Timo Turkki då hans far avlidit på sommaren.

#### **Kamratskapspriset**

Kandidat för föreningens kamratskapspris var Maria Masalin.

#### **Övrigt**

Styrelsen sammanträdde 7 gånger under året.

Årsmötet hölls den 14 januari och ajournerades till den 28 januari.

Ett höstmöte hölls den 11 november för att revidera folkdanslagets stadgar. Den största förändringen är minskandet av antalet styrelsemedlemmar från ordförande och sex medlemmar till ordförande och fyra medlemmar. De reviderade stadgarna godkändes i december av föreningens styrelse.

### **Konstklubben AV**

#### **Verksamhet inom föreningen**

Kretsens medlemmar har deltagit på månadsmöten samt i Festbestyrelsen och skötte serveringen på AVH: s Svenska Dagen fest.

#### **Verksamhet inom kretsen**

År 2015 var kretsens fjärde fullständiga verksamhetsår. Verksamheten är indelad i fri målning eller kursledd undervisning varje måndag i klubblokalen vid Annegatan 26, samt excursioner till guidade externa utställningar.

Vi målar akvarell-, akryl-, pastell- och kolmålningar. Efter varje målarstund njuter vi av kaffe/te med tilltugg och diskuterar allehanda. Marina Ciglar och Oleg Donner har varit våra kursledare år 2015. Vi har en egen permanent utställning i klubblokalen, som permanent byts ut.

Våra externa exkursioner gick under året två gånger till Amos Andersons Museum, där vi såg arbeten av elva internationellt kända kinesiska samtidskonstnärer, som förenas av det kinesiska tuschmåleriet i modern tappning, samt den danske konstnären Vilhelm Hammershøis arbeten kända för sina harmoniska interiörer svepta i mjuk dager. Vi fick under året även se inramningsteknik hos Frimodig och glaskonst på systrarna Ilse och Yrsa Lindqvists ateljé ArtGlassCenter. Två medlemmar representerad kretsen på sommaren i Konstträff på Kilen i Sideby.

#### **Funktionärer**

Kristian Teir var kretsens ordförande och övriga medlemmar i kretsstyrelsen var Ulla-Stina Gustafsson (viceordförande och sekreterare), Inge Martonen (konstnärlig koordinator), Irma Kockberg (ekonomi ansvarig) och Ylva Freudenthal (festbestyrelsen).

#### **Medlemsantal**

Kretsens medlemsantal 31.12.2015 var 20 personer.

## **Musikklubben**

År 2015 var musikklubbens nionde fullständiga verksamhetsår. Den huvudsakliga verksamheten bestod av de regelbundna övningarna varje fredagskväll. Alla som är intresserade av musik och sång är välkomna. Vi har haft glädjande mycket gäster och tom några juniorer spelar med oss ibland.

#### **Verksamhet inom föreningen**

Musikklubbens verksamhet inleddes fredagen den 2 januari och övningskvällarna har varit tämligen välbesökta. Antalet spelmän med egna instrument har varierat mellan fyra och åtta.

Musikklubben uppträdde på föreningens Svenska Dagen fest och på Oktoberfesten.

Musikklubben deltog med ett lag i promenadorienteringen.

#### **Verksamhet utom föreningen**

Flera spelmän har besökt olika festivaler t.ex. Folklandia, Samuelin Poloneesi, Kaustby och Orivesi. Vi besökte också "Viinit Pelimannit" i Pargas i augusti 2015.

Under året har Musikklubbens medlemmar uppträtt och deltagit i följande evenemang och händelser

- Nordlek i Danmark
- Spelmanskurs på Sälgrund
- Vasa folk
- Buskspel i folkhälsans Seniorhus i Helsingfors.
- Spelat vid bahai nyårsfirande
- Buskspel i Ekenäs.
- Folklandia spelmanskryssningen
- Samuelin poloneesi i Helsingfors
- Viinit pelimannit i Pargas

Till verksamheten hörde även ett besök till flyktingförläggningen i Lammi.

Musikklubbens medlemsantal per den 31.12.2015 uppgick till sju personer.

## **Sandelssällskapet**

#### **Verksamhet inom kretsen**

Sandelssällskapet inledde sitt åttonde verksamhetsår som en krets genom att hålla sitt årsmöte den 11 januari 2015. Närvarande var 8 medlemmar.

Till styrelsen valdes Dick Lundell som Kommendant, till Skrifthållare och ekonomiansvarig valdes Stefan Ekholm.

Posten som ekonomiansvarig övertogs av Niklas Elomaa från 20 april, till Ordonnans Peter Halén, till Munsänk Lars Henriksson, till Adjutant Richard Lundell, till Batterikommendör valdes Edward Lundell, till Munsänk Gesäll Hugo Pipping samt till ansvarig för utrymmen Oskar Thesslund.

Till verksamhetsgranskare valdes medlem Harriet Rydberg.

Till kretsens representant för utlottningen av kamratskapspriset år 2014 valdes Lars Henriksson.

Sällskapets styrelse har förutom årsmötet sammanträtt en gång i huvudsak för att planera den för sällskapet centrala höstsitsen.

Sandelssällskapet firade sin vårliga sits lördagen den 25 april 2015. Sitsen var planerad och verkställd av Lars och Nina Henriksson i form av skumvinstasting med rikliga tilltugg av olika slag och hölls hemma hos Henrikssons i Södra Haga. Deltagarna fick provsmaka olika skumvins sorter och försöka skriftligen bl.a. klassificera tillverkningsmetod. Munsänk Lasse gick sedan igenom våra svar och konstaterade att vi andra ännu har mycket att förkovra oss i om skumviner. Närvarande var 16 medlemmar. Richard Lundell hade reserverat biljetter så att de som ville (12 medl.) kunde på egen bekostnad uppleva av medicinarstuderande givna Thorax Spexet, som utspelades i närbelägen skola.

Höstens Sandelssits hölls lördagen den 3 oktober 2015. Inbjuden festtalare var fil.dr. Anders Ahlbäck vid Åbo Akademi. Han höll den intressanta översikten med temat "*Det diskreta militära samarbetet mellan Sverige och Finland från 1920-talet till före vinterkrigetets utbrott*".

Kommendant Dick Lundell inledde anförandena med att välkomna festtalaren, gästerna samt medlemmarna.

Inbjudna gäster var kommodor Kjell Törner med fru Viola, Sveriges försvarsattaché, överste Bo Stennabb med fru Katja, samt kom.kapt. Yrjö-Pekka Rautalahti med fru Outi.

Till sitsarnas struktur hör inledande festtal. Därefter avnjuter vi förrätt, huvudrätt samt efterrätt. Instekarna Pia Rantapihla, Ingrid Rönnow och Anssi Lindberg hade själva tillrätt sina bästa rätter och satt sig in i serveringsetikett. Rätterna nedsköljs med lämpliga drycker varvat med programslag som högläsning av dikter ur Fänrik Ståls sägner och musikframförande. Ett viktigt inslag i sitsarna är att deltagarna kan

förkovra sig och erbjuds ta del av intressanta anföranden gällande historia, etikett samt mat och drycker framförda av sak kännare.

Sitsarna präglas av en högtidlig men upplyft stämning med bl.a. levande ljus som belysning.

### **Verksamhet inom föreningen**

Sandelskretsen har tagit del i AVH: s frågesport om dr. Bunduls pris och placerat sig på en förtjänstfull andra plats i innevarande års tävling med Rune Öhman och Susanna Lundell som representanter.

Dessutom har kretsen deltagit i den årliga miniatyrgolfturneringen och placerat sig på tredje plats. Kretsmedlem Rune Öhman vann den individuella tävlingen i turneringen.

Kretsen har även stått i beredskap som i framtiden för trakteringen inklusive servering vid De Äldres Råds jullunch. Detta år utnyttjades inte tjänstvilligheten av AVH.

Sandelskretsen hade 58 medlemmar per 31 december 2015.

## **Seniordansklubben**

Seniordansklubbens verksamhet inom AV Huvudföreningen inleddes år 1986, så det var vårt 29 år som vi dansade. Verksamheten består i huvudsak av de regelbundna dansövningarna.

### **Klubbens ordinarie verksamhet**

Klubben har under året samlats till 31 dansövningar tisdagar kl. 16.30–18.00 under tiden 8.1.–1.12. I medeltal har vi varit 21 dansare. Vi har dansat i medeltal 7 danser per gång. Instruktor för dansövningarna har varit Ingegerd Blomander med Ulla Ek som hjälpledare.

Seniordansklubbens traditionella vårutfärd gick i år till Tallinn tisdagen 12.5. med m/s Viking XPRS. Vi var 22 deltagare.

Klubben ordnade för fjärde gången sommarseniordans, fem tisdagar under maj och juni. Det ställde upp i medeltal 20 dansare per gång. Sommarseniordansen var öppen för alla intresserade, både svensk och finskspråkiga. Danserna leddes på svenska.

Julfesten anordnades den 8.12. på AV med 25 deltagare, traditionellt med julprogram, jullunch, Seniordans men ingen julgubbe. Istället för julklappar samlade vi in pengar till Lucia-insamlingen.

### **Verksamhet inom föreningen**

I tävlingen om dr Bunduls pris 12.1. deltog Inge Blomander och Marita Lindvall.

Seniordansklubben uppträdde på årsfesten med två danser.

I minigolftävlingen 9.5. deltog Ulla Ek och Åsa Laukonlinna.

Årets promenadorientering gick i år den 4.10. i Brunnsparken. Klubbens deltagare var Inge Blomander, Eivor Eriksén, Margaretha Fagerström och Tea Grönberg.

På Oktoberfesten 10.10. uppträdde seniorklubben med en dans och dansade sedan en dans som alla fick delta i.

På månadsmötet i december sjöng Walentinakören ljusdansen Glocken des Friedens och seniordansarna dansade. Detta var ett fint och trevligt samarbete kretsarna emellan.

Juldanserna som traditionellt brukar vara i november har fått nytt datum.

Vi börjar vårterminen 12.1.2016 med att dansa julen ut och det nya året in.

### **Övrig verksamhet utom föreningen**

Eftersom Finlands Seniordansförbund fyllde 30 år ordnades en jubileumsdans i Tammerfors, i Tammerforshuset den 25 april 2015 för alla seniordansare i Finland. Flera av AV: s seniordansare deltog i denna tillställning. Först var det seniordans till levande musik. Våra Spelmanslag spelade. Sedan var det jubileumsmiddag. Ca 250 seniordansare och inbjudna deltog i jubileet. Det var dansglädje och trevlig samvaro.

Flera av AV: s seniordansare deltog också i de finska dansarnas stora danstillfälle Atimot i Kuusamo 4–8.5.2015. Det var dans alla dagar från morgon till kväll.

Flera av seniordansklubbens medlemmar deltog också Nordisk Träff 2015 i Östersund 2–7.8.2015.

Vi fick lära oss flera nya danser. Varje nordiskt land introducerade 2 nya seniordanser.

Medlemmar från seniordansklubben deltog också i det finska förbundets seniordanskryssning till Stockholm 6–8.9. med m/s Gabriella. Det var dans alla dagar under ledning av olika ledare.

Några av seniordansklubbens medlemmar deltog också i Pensionärsförbundets traditionella seniorkryssning till Stockholm 26–28.10 med m/s Silja Serenade. På kryssningen lärdes det ut både seniordans och sittdans.

### **Uppvaktningar**

Klubben har under året ihågkommit medlemmar som fyllt jämna år.

### **Övrigt**

Styrelsen har sammankommit 6 gånger under året.

Klubbens kandidat till AV:s kamratskapspris var Kristina Blomqvist.

Klubbens hedersmedlem är Mary Kekola.

Medlemsantalet per den 31.12.2015 uppgick till 39 personer, varav 30 aktiva och 9 passiva.

## **Squaredanskretsen**

Våren 1996 började en squaredansgrupp verka och öva inom folkdanslaget vid Arbetets Vänner Huvudföreningen. Squaredansen leds av en "caller" som "ropar ut" tureerna en i sänder. Till en början dansade vi till speciellt gjorda inlärningsband under Olof Staffans ledning, men efter en tid tog Kaj Wikholm över som caller och instruktör. År 2005 upptog kretsen också round dans på sitt program under ledning av Olof och Marjatta Staffans.



## Ordinarie verksamhet

År 2015 var squaredanskretsens tjugonde verksamhetsår. Den huvudsakliga verksamheten bestod av de regelbundna övningarna onsdags- och torsdagskvällar. Arvodena för övningarna har delvis bekostats med bidrag från SFV Bildning.

Antalet squaredansgrupper har varit 3: Mainstream, Plus och A1. Squaredansövningarna leddes av Kaj Wikholm. Under våren hade vi 16 torsdagsövningar med i medeltal 11 deltagare. Under hösten hade vi 13 torsdagsövningar med i medeltal 10 deltagare.

Fjorton onsdagar på våren samt fjorton onsdagskvällar på hösten dansades round dans (Two step, Cha-cha, Vals samt grunderna för tango) under ledning av Olof Staffans assisterad av Marjatta Staffans. I medeltal 9 deltagare på våren samt 9 deltagare på hösten.

Förutom de regelbundna övningarna har squaredanskretsen medverkat i följande:

Tillställningar inom föreningen:

- Första övningen för våren hölls 14.1
- I Dr. Bunduls frågesport 11.1 representerades kretsen av Marjatta Staffans och Martina Bäckström
- Kretsens årsmöte hölls 15.1 med 9 medlemmar närvarande.
- Ett 7 timmars rounddanstillfälle ordnades lördag 24.1
- Vid AV årsfesten 8.3 uppträdde Inger och Rauno Iiskola, Jan Ekberg, Birgitta Jansson-Koponen, Olof Pauli, Brita Pauli, Olof Staffans och Martina Bäckström med squaredans.
- På AV centralförbundets-möte i Åbo 18.4 representerades kretsen av Marjatta och Olof Staffans
- Rauno Iiskola och Leif Lindell ställde upp för squaredansarna på minigolftävlingen 9.5 och vann tävlingen med 124 poäng
- Sista övningen för våren hölls 28.5.
- Första övningen för hösten hölls 9. 9.
- Squaredansarna representerades vid promenadorienteringen 4.10 av Brita Pauli, Olof Pauli, Salme Hansson och Salme Öström.
- På Svenska Dagen 6.11 uppträdde Inger Iiskola, Rauno Iiskola, Brita Pauli, Olof Pauli, Jan Ekberg, Birgitta Jansson Koponen, Anna Uro och Pirkko Ahti med squaredans ledd av Kaj Wikholm.
- Sista övningen för hösten hölls 10.12.
- Julfesten tillsammans med DUF firades detta år på AV lördagen 12.12.

**Squaredanskretsen har medverkat i följande tillställningar utom föreningen:**

- Många av AV:s squaredansare dansade även på söndagarna på Dickursby Ungdomsförening (DUF). Dessa övningar leddes av samma caller det vill säga Kaj Wikholm. De deltog också i klubbdanser arrangerade av DUF.
- Eeva och Leif Lindell deltog i Squaredansfestival i Petroskoi 2–6.1 2015
- Christian von Alfthan och Gunilla Cavonius deltog tillsammans med Marjatta och Olof Staffans på 47th European Square and Round Dance College i Cham, Tyskland 5.4–10.4. 2015 .

- I squaredansconvention i Jönköping 1–3 maj 2015 deltog Eeva och Leif Lindell.
- I Carousels round dans skolning i Karlskrona 9–13 juli deltog Christian von Alfthan, Gunilla Cavonius samt Olof och Marjatta Staffans.
- I squaredansconvention IPAC Juli 24–26 2015 Barmstedt Tyskland deltog Eeva och Leif Lindell
- Christian von Alfthan och Gunilla Cavonius fortsatte med grundkurs och fortsättningskurs i Round dance på AV i Sörnäs sammanlagt 11 gånger på våren. På hösten startade också en nybörjarkurs sammanlagt dansades 12 gånger.
- På DUF: s novemberdans 14–15 med Tomas Hedberg och Kaj Wikholm som callers var en stor del av kretsens medlemmar med.

## Styrelse, funktionärer och medlemmar 2015

### Styrelse:

Jan Ekberg, ordförande  
Martina Bäckström  
Birgitta Jansson-Koponen (kassör)  
Christian von Alfthan

Ekonomiansvarig Birgitta Jansson-Koponen  
Verksamhetsgranskare Inger Iiskola  
Inventariegranskare Jan Ekberg  
Squaredans caller Kaj Wikholm  
Rounddans ledare Olof Staffans  
Festkommitté: Eeva Lindell och Margaretha Fagerström  
Representanter i Huvudföreningens festkommitté: Rauno Iiskola och Ole Pauli.  
Representanter i städkommittén: Ole Pauli och Rauno Iiskola  
Representanter i kulturutskottet: Margaretha Fagerström, suppleant Ann-Marie Hassinen  
Ansvarsperson för övningslokalen: Jan Ekberg

Kandidat för föreningens kamratskapspris 2015: Birgitta Jansson-Koponen  
Vid utgången av år 2015 hade kretsen 27 aktiva medlemmar.

## Sykretsen

Sykretsen inledde sin verksamhet inom föreningen redan hösten 1891.

### Verksamhet inom föreningen

Sykretsens medlemmar har deltagit i föreningens olika evenemang och tillställningar, bland annat deltog kretsen i dr. Bunduls frågesport.

### Kretsens ordinarie verksamhet

Sykretsen har samlats nästan varannan tisdag i Källarsalen. Som ett avbrott i medlemmarnas handarbetande har kretsen arrangerat ett lotteri och två bingospel. Korta avbrott har även tagits med Runebergstårtor, hetvägg vid fastlagen, påskfest, 1: sta maj mjöd och julfesten i december som firades på restaurang Lasipalatsi.

### Övrig verksamhet

Under året ordnades även en välbesökt basar på Pensionärshemmet i Brändö. Intäkterna ges som understöd till Pensionärshemmet på Brändö för att höja pensionärernas trevnad

både inom- och utomhus samt till barndaghemmets julsnask.

### Övrigt

Kretsens kandidat för föreningens kamratskapspris var Thea Grönberg.

Medlemsantalet per den 31.12.2015 uppgick till fem personer.

## Sällskapskretsen

Sällskapskretsen inledde sin verksamhet 1945.

### Verksamhet inom föreningen

Kretsens medlemmar har deltagit i olika evenemang anordnade av föreningen såsom årsmötet, månadsmöten, frågesporten om dr. Bunduls pris, kretsstyrelsesamkväm och Svenska Dagens fest.

### Kretsens ordinarie verksamhet

Kretsen sammankommer varannan torsdag i Källarsalen.

År 2015 inleddes verksamheten den 28 januari.

Programmet under året har bestått av:

Föredrag om bland annat aforismer, Elias Lönnroth, minnesalbum och julgranen.

Sällskapsspel

Påskjippo

Jullunch tillsammans med sykkretsen på restaurang Lasipalatsi.

### Övrigt

Kretsens kandidat för föreningens kamratskapspris var Helga Ehrnstén.

Medlemsantalet per den 31.12.2015 uppgick till 8 personer.

## Ungdomskretsen

Ungdomskretsen uppstod 1960 som en underavdelning till sällskapskretsen. År 1962 ombildades avdelningen till en självständig krets. Diskussioner, föredrag, exkursioner, sällskapsspel m.m. hör till kretsens ordinarie program. Trots sitt ungdomliga namn befinner sig kretsens medlemmar i snitt i medelåldern.

### Kretsens ordinarie verksamhet

Ungdomskretsens medlemmar sammankommer under året en tisdag i månaden i Klubblokalen kl. 18.00. Två gånger i året (en gång på våren och en gång på hösten) besöker kretsen ett museum, ser teater eller besöker något annat aktuellt evenemang. Andra tema för sammankomsterna kan vara pussel- eller spelkvällar, samt förberedda diskussioner och föredrag.

Under året har kretsen sammankommit en gång i månaden.

13.1 Året inleddes med årsmöte i Klubblokalen varefter diskussion med temat Den mobila vardagen – hur välja rätt utrustning?

17.2. Vi firade fastlagstisdag

17.3. Spelkväll

14.4. Diskussionskväll: Riksdagsvalet

26.5. Vårsåsongen avslutades i Brunnsparken på café Ursula  
8.9. Höstsåsongen inleddes med en diskussionskväll, utöver sommarminnen diskuterades smarta knep för vardagen II  
13.10. Kretsen planerade verksamheten för 2016

28.10. Sirkus Finlandia

10.11. Spelkväll

15.12. Kulturvandring i Helsingfors. Vandringen började med en promenad på Julmarknaden på Senatstorget. Vi såg därefter utställningen "DocFilm Helsinki – En resa till stadens minne" på Stadshuset

### Verksamhet inom föreningen

Lördagen den 9 maj 2015 ordnades den traditionsenliga turneringen (36:e gången) i minigolf för föreningens kretsar på Edesvikens bana.

Kretsens medlemmar har under året deltagit i aktiviteter och evenemang inom Arbetets Vänner Huvudföreningen r.f, bl.a. i tävlingen om Dr. Bunduls pris, och i promenadorienteringen.

### Kretsens styrelse och medlemmar

Kretsens styrelse var under året följande:

Maj-Britt Hedvall (ordförande),

Benita Österberg (viceordförande),

Viveka Ekholm (sekreterare),

Stefan Ekholm (kassör),

Tage Svensson (medlem) och

Henrik Hertzberg (medlem).

Kretsens interna verksamhetsgranskare var Kaj Hedvall.

Kretsens kandidat för föreningens kamratskapspris för år 2014 var Stefan Ekholm.

Kretsen hade vid årsskiftet 20 medlemmar.

Benita Österberg och Eeva-Stina Roitto representerade kretsen i festbestyrelsen.

## Walentinakören

### Körövningar, körläger, stämövningar och repertoar

Under verksamhetsåret 2015 har Walentinakören hållit sina övningar tisdagar kl.19.00–21.30 i Kretsarnas sal på AV. Vårterminen inleddes 6 januari med deltagande i en trettondagskonsert i Sibbo kyrka och höstterminen med Art goes Kapakka-övning 11 augusti. Deltagandet i övningarna låg på vårterminen i medeltal på 35 korister eller ca 80% och på höstterminen motsvarande på 31 korister eller ca 75%. Walentinakören fungerade som värdar för HSMF: s allsångskväll på AV 13 januari.

Heldagsövning på AV lördagen den 17 januari.

Veckoslutsläger på AV 11–12 april och 14–15 november.

Halvdagsövning 20 september

Under verksamhetsåret utvecklade kören flitigt sin klang och övade Complete Vocal Technique under ledning av Ami Aspelund. Arbetet inleddes för hela körens del den 28 april och fortsatte stämvis under veckosluten 29–30 augusti och 5–6 september. Ytterligare en körövning 6 oktober ägnades speciellt åt CVT.

Med tanke på konserten 2016 har kören också arbetat mycket med sin framtoning på scenen under arbetsnamnet

”Sången i kroppen” under ledning av dramapedagog Minna Valkama.

Separata stämövningar har hållits några gånger under året.

Kören deltog den 7 oktober i en samövning för sångfesten i Karleby 2016.

#### Körens sammansättning

	VT	HT
1. Sopran	5	8
2. Sopran	8	8
1. Alt	7	9
2. Alt	8	7
Tenor	6	6
Bas	7	5
Totalt	41	43

Under verksamhetsåret har kören fått fem nya medlemmar. Samtidigt har en medlem avgått och tre tagit paus under höstterminen. De nya medlemmarna har glädjande nog inneburit en förnyring av körens medelålder och gjort klangen fräschare.

#### Körmöten

Körens årsmöte hölls i samband med heldagsövningen 17 januari.

Körens höstmöte hölls 20 september i samband med halvdagsövningen.

#### Konserter och uppträdanden

6 januari deltog kören i en trettondagskonsert i Sibbo kyrka tillsammans med lokala musiker och sångare.

14 februari arrangerades en egen Vändagskonsert under rubriken Helhjärtat. Gäster var damkören Ladyshave från Borgå och barbershopkvartetten Up For Grabs. Konserten var slutsåld.

19 maj höll kören en konsert på Villa Hagasund som en del av utställningen ”Musik! Stadens gårdag i toner.” Konserten drog fullt hus.

13 augusti var det dags för Körrundan som en del av Art Goes Kapakka i Helsingfors, där kören deltog i samsjungningen på Domkyrkans trappa samt uppträdde på restaurang Kapellet och Sir Eino.

#### Fester och annan rekreation

Julfesten hölls 17 januari efter årsmöte och heldagsövning.

Efter konserten 14 februari hölls en sits tillsammans med de gästande körerna.

Körens våravslutning 26 maj firades som en picnic i Kretsarnas sal, eftersom vädret var för ostadigt för den planerade Sveaborgsutfärden.

Körens kräftska hölls 1 augusti i Porkala med Anders Häggblom och Ingelisa Wikholm som värdar.

Efter höstens sista övning den 15 december avnjöts glögg med tilltugg.

#### Styrelsen

Körens styrelse sammanträdde 12 gånger under året

#### Styrelsens sammansättning:

Kristina Björkvall, ordförande

Siv Nordström, vice ordförande

Mona Sundman, ekonomiansvarig

Monica Lindeman, sekreterare

Cristofer Moen, ordförande för musiknämnden

Ben-Roger Lindberg, överstefestprisse

Maria Österlund, rekryteringsansvarig

Dessutom har dirigenten Lauri Palin deltagit i styrelsens möten.

#### Verksamhet inom huvudföreningen

11.1 Tävlingen om dr Bunduls pris. Kören stod denna gång som arrangörer för tävlingen.

8.3 Kören deltog i huvudföreningens årsfest med tre sånger.

9.5 AV:s minigolfturnering. Ingelisa Wikholm och Kim Fredriksson deltog.

4.10 Promenadororienteringen – kören deltog med ett lag bestående av Moxo Weckström, Sunna Gröndahl, Ingelisa Wikholm och Moa Lindeman.

10.10 Föreningens oktoberfest. Kören stod för arrangemangen och en del av programmet. Seniordansarna och Musikklubben deltog också med program. Festens stora succé var blåsorkesterns Octomus, som bildats enkom för festen. Eimer Wasström hade gjort ett stort arbete då han samlat ihop 9 musiker och sångsolister ur körens egna led. I festen deltog 75 personer och den måste anses lyckad.

22–24.10 ordnades föreningens städtalko. Från Walentinakören deltog Gunilla Bäck, Ia Portman, Tina Björkvall, Mona Sundman och Rabbe Saxén.

6.11 Svenska dagen-fest. Kören uppträdde med en mindre sammansättning och sjöng några sånger av Laci Boldemann.

13.12 Julmötet. Kören uppträdde med Lucia-program samt några julsånger. Som Lucia uppträdde Anna Sundell. Som tärnor deltog Emma och Linnéa Moen och tomtar var Sandor Bäck och Lucas Wiklund.

#### Representation och uppvaktningar

Kören har representerats i HSMF:s styrelse av Sunna Gröndahl.

#### Kören har uppvaktat följande personer:

Mikael Grönroos fyllde 50 år.

Carola Åkerlund fyllde 50 år.

Christina Andersén fyllde 60 år.

Tuula Mervasto fyllde 75 år.

Birgitta och Ulf Ström uppvaktades på bemarkelsedagarna (Ulf lite retroaktivt).

Martina Huhtamäki disputerade om finlandssvenskan i Helsingfors.

Mona Sundman gifte sig med sin Ralf.

Eivor Sommardahl och Rabbe Saxén gifte sig

Tina och Mårten Björkvall firade 30-årsbröllopsdag.

Körens tidigare dirigents, Per Snickars minne hedrades med en adress.

## Annat

En ny kördräkt har tagits fram. Den består av en svart klänning/tunika som kan användas med olika accessoarer och mörk kostym med ljusblå skjorta för herrarna. Dräkten skall premiär användas under vändagskonserten 2016.

## Utvärdering av körens verksamhet

Den stora satsningen på Complete Vocal Technique har burit frukt och kören har lärt sig "twang", vilket ger en bättre klang för den amerikanska repertoar som inövats för huvudkonserten 2016.

Satsningen på professionell handledning då det gäller att röra sig på scenen har gett oss en större säkerhet och utvecklat körens underhållande karaktär.

## Övrig information

Dirigent: Lauri Palin

Vice dirigenter: Mårten Björkvall, Cristofer Moen, Marina Palin och Robin Lindeberg

### Stämfiskaler:

Bas: Mårten Björkvall

Tenor: Cristofer Moen

Alt: Siv Nordström (1 alt) och Raili Takolander (2 alt)

Sopran: Ann-Louise Salminen (1 sopran) och Carola Åkerlund (2 sopran)

### Musiknämnden:

Cristofer Moen (ordf)

Lauri Palin (dirigent)

Kristina Björkvall

Robin Lindeberg

Marina Palin

Ann-Louise Salminen

Mårten Björkvall

Klädansvariga: Ulrika Krook, Rabbe Saxén, Christina Andersén, Maria Österlund, Kim Fredriksson och Kristian Smedlund.

### Medlemmar i festbestyrelsen:

Ben-Roger Lindberg

Annika Rentola

Gunilla Bäck

Kim Fredriksson

Madeleine Blomqvist

Eivor Sommardahl

Sunna Gröndahl

Notarkvarie Ann-Louise Salminen och Rabbe Saxén (biträdande notarkvarie)

Lokalansvarig Rabbe Saxén

Verksamhets- och inventariegranskare: Eivor Sommardahl och suppleant Rabbe Saxén

AV:s festbestyrelse Rabbe Saxén och Ann-Louise Salminen

Körens kandidat till AV:s kamratskapspris Kristina Björkvall  
Walentinärosen Monica Lindeman



*Rauno liskola putt på bana ett. Foto: Yrsa Ranki*

## MINIGOLFEN 2016

Årets tävling i minigolf kretsarna emellan arrangerades i år för trettiosjunde gången lördagen den 7 maj. För arrangemangen stod naturligtvis **Ungdomskretsen** och denna gång hade **Stefan Ekholm** skött om de praktiska arrangemangen kring tävlingen medan **Maj-Britt Hedvall** som gjort detta under tidigare år, nu fungerade som assistent.

Det soliga vädret till trots lockade tävlingen vare sig deltagare eller hejklackar i större mängd. Kan det ha berott på att Kristi Himmelsfärd inföll samma veckas torsdag och det denna gång var en långhelg med strålande väder?

Hur som helst, äras den som äras bör och efter avslutade rundor stod det klart att Ungdomskretsen representerat av **Viveka Ekholm** och Stefan Ekholm gjort historia och vunnit tävlingen för första gången sedan 1980.

På andra plats placerade sig **Squaredanslaget** representerat av **Rauno Iiskola** och **Leif Lindell** och **Walentinakörens** representanter **Ingelisa Wikholm** och **Kim Fredriksson** tog hem bronset.

Walentinakörens Kim Fredriksson och Ungdomskretsens Stefan Ekholm delade på titeln om bästa personliga resultat med 49 slag vardera.

Resultat:

1. Ungdomskretsen, 119 slag
2. Squaredanslaget, 129 slag
3. Walentinakören, 130 slag
4. Bridgeklubben, 137 slag
5. Seniordansklubben, 195 slag



*Solen värmdde medan Stefan från Ungdomskretsen och Ingelisa och Kim från Walentinakören väntade på de slutliga resultaten. Foto: Viveka Ekholm*

## EN VANDRING I HELSINGFORS – 1963

*Efter senaste världskrig ville man på finlandssvenskt håll – även inom AV, som dåvarande ordföranden Randall Nybom uttryckte det "öppna ett fönster västerut", närmast då mot Sverige. I detta syfte tog man kontakt med Kulturella Ungdomsrörelsen, KUR, i Stockholm. KUR grundades år 1905 och är helt neutral i religiösa och politiska frågor. År 1945 fanns där bl.a. sångkör, folkdanslag, gymnastikklubb m.m. Över det hela står en centralstyrelse och ordföranden för denna, Henrik Molin, besökte AV:s årsfest år 1946. Detta var den första personliga kontakten föreningarna emellan. Kontakterna mellan KUR och AV blev täta. Många personliga vänskapsband medlemmar emellan knöts. Idag tror jag att det endast är folkdansarna som har kontakt med varandra. Ni får rätta mig om jag har fel.*

*Hösten 1963 utlystes en uppsatstävling inom KUR och en inom AV. Rubriken var "En vandring i Stockholm/resp. Helsingfors". Förstapristagaren inom KUR – Bertil Sundberg – belönades med ett fyra dagar långt besök i Helsingfors med AV som värd, och pristagaren hos AV med ett likadant besök hos KUR. Undertecknad vann tävlingen inom AV och fick sålunda gästa KUR under fyra dagar.*

*Jag fick många goda vänner inom KUR men tyvärr har de alla nu lämnat jordelivet.*

*Jag hittade häromdagen konceptet till min uppsats och har blivit uppmanad att lämna in det som bidrag till AV-iten.*

*Så välkommen med på "En vandring i Helsingfors" som skedde år 1963.*

*Mycket har förändrats i vår vackra huvudstad – men mycket är sig likt ännu idag!*

Anita A.

## EN VANDRING I HELSINGFORS

Solen har nyss stigit upp ur sitt bad i Finska vikens salta böljor. En svag bris sveper in över den vaknande staden som om den ville önska god morgon åt alla; gatorna, husen, människorna. Båtarna i hamnen ser ut som om de lutade sig in mot kajen för att ta ut det sista av den sköna vilan innan en ny dag åter börjar. Strax intill båtarna håller måsar och tärnor sitt morgonplenum. De har alltid så mycket att förtälja varandra, dessa våra vackra vita fåglar. En sillmås berättar stolt om resan till Stockholm med Aallotar häromdagen. Ett par skratt måsar återigen skryter med vilka fina strömmingar de lyckades knycka ur fiskgummans låda, just då hon höll på med att dricka sitt morgonkaffe. Mittemot mig har jag Skatudden med sina hamnkranar och magasin och framför allt Uspenskijkatedralen. Dess kupoler glittrar i den klara

morgonsolen och får mig att tänka på alla vackra slott som barndomens sagor berättat om. Jag hör domkyrkans klocka slå. Ljudet låter inte mäktigt och stort på något sätt, som man väl kunde tänka sig ljudet av just en domkyrkas klocka. Klangen är ren och vacker, jag skulle säkert känna igen den bland världens alla klockors klang.

Här på Olympiakajen är det än så länge nästan bara måsarna och jag som njuter av den vackra morgonen. En tidningsgumma kommer dragande på sin kärra, men hon har väl knappt ägnat morgonens skönhet någon tanke. Kärran är tom, och hon skyndar hem för att få sig en kopp kaffe efter morgonens rond i de dunkla trappuppgångarna. Men då jag kommer längre ned mot Salutorget blir det mera liv i bilden. I bassängen guppar fiskebåtarna med sin last av färsk potatis och fisk. Denna ljuvliga morgon har skärgårdsbon åtminstone inte behövt kämpa mot vind och vågor under sin färd in mot staden. Kanske har gubben därborta suttit vid sitt roder och drömt sig långt bort på vidare vatten. Längs torgkanten står fiskförsäljarna med silverglitrande strömming, präktiga laxar, och så förstås så här års, de gröngrå kräftorna i sina lådor. Där sitter också en liten gosse med några papprivor framför sig, på trappstegen till bassängen. Vad gör han där, månnro? Jaså, nu begriper jag. Han har varit ute i parken i natt och plockat dagmask. Och han tycks verkligen ha kunder, en del verkar t.o.m. vara stamkunder hos honom av deras samtal att döma.

Torgförsäljarna har haft bråttom med att ställa upp sina stånd och plocka fram sina varor innan de första kunderna anländer. Vilken praktfull syn är ändå inte Salutorget en morgon som denna! Stånden formligen dignar under sina bördor av alla grönsaker och frukter. Kommersen är redan i full gång. "Vad tar ni för morötterna idag?" – "Har blomkålen stigit i pris redan?" – "Vad får det lov att vara?" – "Skall inte frun ha tomat, fina och präktiga, bara en mark kilot". Jag blir fullkomligt huvudyr. Jag skulle ha lust att ropa: "Ta hit alltsammans, jag vill köpa alla era härliga varor, rubb och stubb!" Men en titt i plånboken får mig tillbaka till verkligheten. Jag är ju bara en fattig vandrare.

Kring Havis Amanda är färgprakten av sensommarblommor alldeles överväldigande. Det ser faktiskt ut som om blomsterförsäljarna stod där för att hylla henne, symbolen för staden som stigit upp ur havet. Men Amanda står där helt oberörd av all fågning. Kanhända drömmer hon ännu om Valborgsmässanatten då den ståtliga unga studenten utan betänkande hoppade i vattnet för hennes skull, för att skänka henne sin vita mössa. "Månnro han kommer igen i nästa år?" ser hon ut att tänka.

Kapellet har ännu inte slagit upp sina portar. Egentligen ser det ganska obetydligt ut så här utan någon publik. Men vänta

bara! Snart står hornorkestern i uniformer med blänkande knappar på estraden och spelar. Kypare och servererskor ilar om varandra för att bringa mat och dryck åt sina gäster. Och då är Kapellet inte mera någon obetydligt syn, tvärtom. Det ser ut som om det rätat på nacken för att visa, att det trots sin höga ålder ännu orkar följa med sin tid.

Biografen mittemot väcker en olustig känsla inom mig. Jag minns plötsligt kriget. Där i dess dunkla bombskydd satt jag ju en hel natt och hörde bomberna regna ned över staden. Då "faran över"-signalen äntligen på morgonnatten blåstes och jag stapplade ut på gatan var den upplyst, inte som i våra dagar av lyktor och ljusreklamer utan av skenet från otaliga hus som stod i ljusan låga, bombernas offer för den natten. Trottoaren var täckt av ett tjockt lager glassplitter. Vägen hem kändes oändligt tung och åter och åter ställde jag mig frågan: "Hur ser mitt hem ut, har bomberna träffat också där?"

Jag försöker skaka av mig den dystra sinnesstämningen och lyckas också ganska snart. Det är ju så skönt att vandra i skuggan av de stora träden på Esplanaden. om träden kunde tala, vad allt skulle man inte få höra av dem om forna tiders Helsingfors; om tider då människor inte hade så skyndsamt utan väl kunde unna sig en promenad längs Esplanaden t.o.m. mitt på en vardag. Tänk om man för en dag fick förflytta sig 100 år tillbaka i tiden just på denna samma plats. Då skulle inte många av husen som står här idag finnas till. I stället skulle gatorna kantas av låga hus med sirligt utsmyckade fasader. Damer i långa klänningar med parasoll i handen, och herrar i höga hattar och rockar med långa skört skulle promenera på gatan. Några hästar skulle kanske finnas med i bilden men inga bilar och bussar, ingenting av det inferno vi i våra dagar kallar trafik. men idag finns bilarna, det märker jag då jag i sista minuten räddar mig upp på trottoaren efter att ha tagit mig över körbanan, försjunken i mina drömmar. De rusar fram som om de alla styrdes av samma tanke: att komma först, att inte låta någon komma förbi, att inte ge fotgängaren en chans att komma över gatan annat än där det finns trafikljus. Vad vinner de med denna brådska? Det enda de kan vinna är några minuter tid, men tid är pengar heter det ju.

Uppe vid Wulffska hörnet blir jag stående en stund, åter försjunken i drömmar. Det är underligt att jag inte skall kunna passera detta ställe en enda gång utan en förnimmelse av jul, t.o.m. så här mitt i sommarvärmen. Men just här i Wulffska pappershandelns fönster stod ju julgubben, den julgubbe som etsat sig fast, inte bara i mitt utan säkert i många andra Helsingforsbarns minne. Här stod man, med näsan tryckt platt mot rutan och tittade på honom. Man såg hur han liksom smått förebrående hötte med fingret och rörde

på läpparna som ville han säga något. Och man kom ihåg många ofog man gjort under det gångna året och undrade hur det skulle gå med julklapparna. Men julgubben hade ett så milt uttryck i ansiktet, så kanske i alla fall.... Idag har man kontorsstolar och ritbräden av senaste modell i samma fönster och de får säkert inte någons hjärta att klappa lika snabbt som julgubben fick.

En jämn ström av människor styr sina steg mot Stockmanns varuhus, som nyss slagit upp sina dörrar för allmänheten. Stockmanns är något speciellt för varje genuin Helsingforsbo. Inte bara för att man där kan köpa nästan vad som helst. Nej, hela stämningen där är så trivsamt, man blir på gott humör bara av att gå omkring och titta på allt man skulle köpa – om man hade pengar. Så finns där ju också caféet som åtminstone vid frukostdags brukar vara fyllt till sista plats. Går man dit kan man nästan vara säker på att råka på någon bekant. Jag tränger mig framåt i den täta människomassan på Mannerheimvägen. Här i folkvimlet minns jag att någon har sagt, att en människa aldrig är så ensam som i en storstad. Och jag förstår det så väl då jag ser på människohavet omkring mig. Jag tror inte en enda människa skulle ge sig tid till att stanna och prata med mig, ens för en liten stund. Alla bara skyndar framåt, alla har de något som väntar dem, som driver på dem, som skapar jäkt.

Vad manne Mannerheim skulle tänka, om han levde och satt på sin häst just på den plats där hans staty står invid Posthuset. Framför sig har han på dagen den brusande trafiken och människovimlet. På kvällen är väl synen vackrare, med alla neonljusen tindrande i olika färger mot den mörka himlen. Jag tror inte Mannerheim skulle kunna finna en plats där han bättre skulle kunna förnimma pulsslagen av Helsingfors, än just denna.

Som en mäktig borg reser sig Riksdagshuset mittemot mig. Hur många är trappstegen som leder dit upp, och hur många pelare pryder den annars så stela fasaden? Som barn har jag säkert räknat både trappsteg och pelare, i dag fylls jag av andra frågor då jag ser denna byggnad. Hur skall vår riksdag lyckas reda upp sin trassliga härva? Blir det ny regeringen igen? finns det inte mera några förnuftiga personer i ledningen?

En jämvikt till Riksdagshuset med sin politik är Nationalmuseet som ligger strax intill. Där finns många vackra och värdefulla minnen dolda innanför de grå murarna. Men jag skall inte på museibesök idag. Jag går istället ner mot Tölövikens strandpromenad. Vattnet ligger lugnt som en spegel. De stolta svanarna glider långsamt och majestätiskt fram längs vattenytan. Nere vid vattenbrynet håller en samling änder till. De tittar förväntansfullt på mig, ett par av dem vågar sig ända upp på vägen för att se om

jag inte har någon förning med mig. Jag får dåligt samvete; hur kunde jag glömma dessa alltid hungriga invånare i vår stad. Det enda jag kan säga dem är: "Jag ber om ursäkt mina vänner, men då jag gick hemifrån hade jag bara tänkt gå en runda på torget. Det vackra vädret fick mig att fortsätta ända hit." Det ser ut som om fåglarna accepterade min ursäkt för de ruggar sakta ned i vattnet igen och snart har de glömt att jag, vandraren, överhuvudtaget finns till.

Mittemot mig ser jag ett par av de gamla och idylliska Djurgårdsvillorna som väl från början byggdes "på landet" men som numera blivit en del av storstaden. Vattentornet och Borgbackens nöjesfält reser sig ett stycke längre bort. Karuseller och andra anläggningar sover sin sömn den här tiden på dygnet, för att till kvällen åter vara vid full vigör, för att kunna ta emot den aldrig sinande strömmen av besökare, underhålla och roa dem – och locka de sista slantarna av dem. Slantar ja, hur är det manne med min plånbok? Än tycks jag ha några mark kvar och eftersom jag känner mig både hungrig och törstig styr jag mina steg ned mot det förtjusande caféet vid vikens strand. Jag får ett bord nere vid vattenbrynet, sitter där och rätar på benen efter morgonens promenad och njuter av att finnas till. Ja, jag njuter av att finnas till just på denna plats, i denna stad – mitt kära Helsingfors.

Sign. "Fattig vandrare" = Anita Andersson

Bidrag till uppsatstävlingen mellan AV och KUR hösten 1963.

Är det länge sedan du besökte föreningshuset?

Välkommen med på den stora medlemsfesten 15.10.

Det är en enastående möjlighet för just dig som inte varit med på länge att komma till föreningshuset för att ha roligt tillsammans med oss andra.

Vi hoppas att du kommer!



### **Sångkören**

Kontaktperson Ethel Blomander  
tfn (09)466 335

### **Sykretsen**

Kontaktp. Jeanne-Marie Johansson  
tfn 050 5704 184  
Varannan tisdag kl 15, Källarsalen.

### **AV-teatern**

Ordf. Robin Sundberg  
tfn 050 5849 883  
effesundberg@spray.se

### **Folkdanslaget**

Ordf. Antonia Palmén

Instruktörer Birgitta Löfgren och  
Margareta Rönn

Spelmän Leith Arar och Monika Tiila.  
Onsdag kl 19-21, Kretsarnas sal.

### **Sällskapskretsen**

Ordf. Jeanne-Marie Johansson  
tfn 050 5704 184  
Varannan torsdag kl 16, Källarsalen.

### **Bridgeklubben**

Ordf. Kerstin Ehnholm  
tfn 0400 407 539  
e-post: kerstin.ehnholm@elisanet.fi  
Spelkvällar måndagar och torsdagar  
18.00 - ca. 22 i Kretsarnas Sal

### **Ungdomskretsen**

Ordf. Maj-Britt Hedvall  
tfn 050 309 8268  
Tisdagar en gång i månaden.

### **Walentinakören**

Ordf. Kristina Björkvall  
e-post: tina.bjorkvall@kolumbus.fi

### **Dirigent Lauri Palin**

Tisdag kl 19-21.30, Kretsarnas sal.

### **Seniordansklubben**

Ordf. Inger Iiskola  
tfn 050 3366 040  
e-post: inger.iiskola@kolumbus.fi

Instruktör Ingegerd Blomander  
tfn 040 7049 305

Tisdag kl 16.30, Festsalen.

### **Squaredanslaget**

Ordf. Jan Ekberg  
tfn (09)587 4260

Caller Kaj Wikholm

Torsdag 18-21.30, Festsalen.

### **Rounddans**

onsdagar 16.30-18.00, Festsalen.  
Cuer Olof Staffans.

### **Bokklubben**

Bokklubben  
Ledare: Joanna Österman  
Kontaktperson:  
Christian Holmström tfn 040-555-4761  
Onsdag kl 18-19.30 i Klubblokalen, en  
gång i månaden (i princip månadens  
andra onsdag)

### **Musikklubben**

Kontaktperson  
Lars Silén  
040 7351 628  
lars.silen@kolumbus.fi  
Fredag kl 19, Klubblokalen

### **Sandelssällskapet**

Kontaktperson Dick Lundell  
tfn 050 539 0963  
förnamn.efternamn@folkhalsan.fi

### **Konstklubben AV!**

Kontaktperson Kristian Teir  
tfn 044 7600315  
e-post:  
förnamn.efternamn@luukku.com  
Måndag kl 13-14.30, Klubblokalen

## Föreningens telefonnummer

Verksamhetsledare	045 2098 424
Kansliet	(09) 601 426
Biblioteket	(09) 604 853
Vaktmästare	050 5948 202

Arbetets Vänner Huvudföreningen rf, bankförbindelse IBAN: FI7540551110000662

[www.arbetetsvanner.fi](http://www.arbetetsvanner.fi)